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SAMMANFATTNING 

 
Titel: Stimulerande eller hämmande? En studie av högstadieelevers uppfattningar om musikalitet 

med utgångspunkt i skolans musikundervisning. 
 

Title: Stimulating or inhibiting? A study of senior students´ attitudes towards musicality, based on 

musical education in public school. 
 

Författare: Carina Nylund 

 

Syftet med denna uppsats är att undersöka elevers uppfattningar om musikalitet med 

utgångspunkt i skolans musikundervisning.  Jag har använt mig av kvalitativa intervjuer som 

metod och avgränsat mig till elever i år nio som inte tar musiklektioner på kulturskola på fritiden. 

Uppsatsen tar sin utgångspunkt i följande frågeställningar: 
 

• Hur beskriver högstadieelever skolans musikundervisning? 

• Vilka faktorer anger de som betydelsefulla för sitt lärande i musik? 

• Vilken musikalitetssyn framträder i elevernas beskrivningar? 

 

  

Resultatet visar att komplimanger, uppmuntrande ord och "peppning" från klasskamrater och 

lärare har betydelse för elevers lärande i musik. Likaså framkommer att elevens inställning är av 

betydelse då möjligheten att själv bestämma sig för att inte bry sig om vad andra tycker, peppa 

sig själv, samt försöka lära sig av sina misstag upplevs underlätta vid osäkerhet. Gällande 

musikalitetssyn har uppfattningen om var musikalitet kommer ifrån och vad som krävs för att bli 

bra på musik inverkan på respondenternas sätt att se sig själva och sina möjligheter i framtiden. 

Samtliga deltagare har svårt att sätta ord på sina tankar i ämnet vilket visar på temats komplexitet. 

Resultatet analyseras utifrån Sture Brändströms tre perspektiv på musikalitet samt Even Ruuds 

tankar om handlingsmöjligheter som här kopplas till musikundervisning. Slutligen diskuteras vad 

detta kan få för konsekvenser för musiklärares arbete och vilka arbetssätt som kan tänkas 

stimulera lärandet i musik. 
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INLEDNING 

 
I mitt musicerande har människor i min närhet och deras beteenden haft stor inverkan på mitt  

lärande. Trygghet och bekräftelse har varit viktiga grundstenar som hjälpt mig över stora hinder, 

eller vid avsaknad fått mig att backa med slutsatsen att jag inte klarar av uppgiften ifråga. Likaså 

tror jag det faktum att jag kommer från en musicerande familj och tidigt i livet blivit kallad för 

musikalisk, har haft positiv inverkan på mitt musikintresse. 
 

Då jag i musikundervisning på högstadiet har lagt märkte till ett stort antal elever som uppvisar låg 

tilltro till sin egen förmåga ser jag det av vikt att undersöka elevers uppfattningar om skolans 

musikundervisning samt deras musikalitetssyn. Jag vill belysa detta då jag tror att uppfattningar 

om vad som krävs för att bli bra på musik både kan hämma och stimulera elevens lärande. Eftersom 

musikutövande kan uppfattas som nära förknippat med känslor och personligt uttryck kan det enligt 

min erfarenhet finnas en utsatthet hos elever. Uppvisande av kunskap såsom instrumentspel och 

sång sker vanligen inför klasskamrater, varför det blir tydligt vilka elever som då gynnas eller 

missgynnas. Här kan därför läraren få en betydande roll. Likaså kan det finnas förväntningar från 

familj och vänner som upprätthåller olika uppfattningar hos en elev, på gott och ont. Därtill är 

musik traditionellt förknippat med begåvning som vissa anses ha medfött och andra anses sakna. 
 

I dagens samhälle där populära musikprogram såsom Idol ytterligare befäster framträdandets 

status, är det tänkbart att elever går vilse i sin musikaliska identitet. Till Idol söker sig unga 

människor i hopp om att få sjunga inför publik i TV och om möjligt även vinna tävlingen. Detta 

genom flertalet auditions med skarp kritik där de tävlande röstas ut, eller lovordande hyllningar 

från juryns medlemmar. Den kritik som haglar över de ungdomar som inte anses hålla måttet 

medverkar sannolikt till en negativ musikalisk självbild. Som närapå färdigutbildad musiklärare 

anser jag det därför vara av vikt att reflektera över hur skolans musikundervisning kan bidra till att 

stimulera elevers lärande i musik. 
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TIDIGARE FORSKNING 

 

I följande avsnitt redogör jag för tidigare forskning som är relevant för denna uppsats. Den tidigare 

forskningen kommer användas som grund för de kategorier som jag senare använder i analysen. 

Under första rubriken beskrivs Skolverkets utvärdering av grundskolan där det framkommer vem 

som gynnas i skolans musikundervisning. Vidare presenteras några tillvägagångssätt gällande 

musikpedagogik. Därefter beskrivs självförtroende och musikalisk identitet samt hur dessa står i 

relation till lärandet. Slutligen redogör jag för musikalitetssyn och dess inverkan på lärares 

bedömning och elevers lärande.  
 

Vem gynnas i skolans musikundervisning? 

 

Enligt Skolverkets nationella utvärdering av grundskolan (Skolverket 2004) verkar det som att 

elever som musicerar mycket på fritiden samt de som kommer från akademiska och 

kulturintresserade hem gynnas i större utsträckning än elever utan denna bakgrund. Då ämnet i hög 

grad bygger på vad elever lär sig utanför skolan gör det att det blir vissa fritidsmusikaliska intressen 

som privilegieras, vilket verkar vara det största problemet ur ett likvärdighetsperspektiv. "Risken 

med att närma sig elevernas egna erfarenheter på det tydliga sätt som gjorts inom ämnet musik är 

att vissa specifika erfarenheter privilegieras. De som kan spela något instrument har det väl 

förspänt, medan andra former av musikintressen som att komponera egen musik i datorn utan noter 

eller göra låtmixar inte premieras lika mycket" (Skolverket 2004, s 112) förklarar rapporten. 

Vidare uppges att sång och instrumentspel tycks dominera undervisningen. Detta då över 90 

procent av lärarna anger att sång och spelande förekommer ofta eller ibland, samt elevernas 

motsvarande siffror är 75 procent respektive 78 procent. Skolverket slår i läroplanen fast att skolans 

verksamhet ständigt ska prövas, resultaten följs upp och utvärderas och att nya metoder ska prövas 

och utvecklas samt att elever ska ges ett reellt inflytande (Skolverket 2011). 
 

Ruud (2002) menar att musikpedagogiken borde vara mer sysselsatt med den inåtvända aktiviteten 

av vad det betyder för den enskilde att formulera sig i toner utan tanke på vad andra kan tycka. 

Vidare beskrivs hur framträdandet i skolan benämns som ”frivilligt” vilket kan få till följd att elever 

som inte når upp till den nivå som då krävs, får träda tillbaka till förmån för elever med bättre 

självbild. Utifrån detta bör frivilliga moment inte införas oreflekterat enligt Ruud. Här ställs även 

frågan om vilka resurser som tas från den obligatoriska verksamheten till dessa moment, samt hur 

stor risken är att de barn som redan har ett försprång återigen gynnas (Ruud 2002). Vidare menar 

Bertil Sundin (1984) att utgångspunkten i undervisningen bör vara frågan om hur barn upplever 

musik i olika utvecklingsstadier samt vad de gör med den. Detta istället för att fundera över hur bra 

barn kan utföra olika moment i olika åldrar. På detta sätt kan musik betonas som något alla har 

inom sig (Sundin 1984). 

 

Joakim Hellgren talar om vikten av att som elev befinna sig i sin närmaste utvecklingszon (Hellgren 

2013). Det menas här att lärandesituationer är kreativa, att vi förändrar och anpassar våra verktyg 

i förhållande till situationen. På detta sätt överskrids gränser som leder in i utvecklingszoner där 

det som ännu inte uppnåtts kan utforskas och övas. Hellgren refererar till Vygotskij, som skiljer 

mellan det som ett barn kan utföra på egen hand och på den potentiella prestationen som barnen 
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med hjälp av handledning kan klara av. Den närmsta utvecklingszonen är skillnaden mellan dessa 

två nivåer. En stor del av barnets potential förbises då endast det barnet klarar av själv blir 

uppmärksammat. "Den nivå som barnet befinner sig på egen hand kan ses som frukten av 

utveckling. Den närmsta utvecklingszonen är mer att betrakta som ett frö eller en knopp i 

utvecklingens trädgård" (Hellgren 2013, s 20). Detta kan betraktas som färdigheter som håller på 

att mogna fram. Hellgren menar att det blir mest stimulerande för barnet om det utmanas och "i 

samspel med läraren, omgivningen och medierande verktyg får befinna sig i The zone of proximal 

development" då det ska lära sig ett instrument (Hellgren 2013,s 20). 

 

Louise Curry (2010) belyser självförtroendets betydelse i skolans undervisning. Hon beskriver med 

hjälp av Håkan Jenner (2004) hur en person med svagt självförtroende inte kan ta till sig eller 

glädjas åt sina framgångar, ej heller bli stärkt av dem. Framgångar förklaras som tillfälligheter, 

engångshändelse eller tur, medan misslyckanden bekräftar den redan dåliga självbilden. För att 

detta ska ändras behöver bilden eleven har av sig själv först förändras. Som pedagog är det naturligt 

att glädjas åt elevens framgångar men också lätt hänt att ta för givet att självförtroendet automatiskt 

stärks av detta, vilket alltså inte stämmer (Jenner 2004). Här kan även lärarens förväntningar spela 

in, då positiva förväntningar leder till goda resultat medan negativa förväntningar till dåliga 

resultat, enligt Jenner (2004). Därtill slår Skolverket fast att läraren ska utgå från att eleverna kan 

och vill ta ett personligt ansvar för sin inlärning och för sitt arbete i skolan (Skolverket 2011). 

 

Musikalisk identitet 

Richard Jenkins (2008) beskriver identitet som ett samspel mellan likhet och skillnad i relationer 

med andra människor. Ett annat sätt att formulera det är vår förmåga att veta vem som är vem 

(Jenkins 2008). Gällande musikalisk identitet slår Hellgren (2011) fast att det är individens syn på 

sin musikalitet och sitt musikaliska kunnande som utgör grunden för den musikaliska identiteten. 

Vidare formas vår musikaliska identitet i samspel med de individer vi möter och de sociala 

sammanhang vi är en del av. Här menar Åsa Bergman (2009) att vårt behov av att reflektera över 

vilka vi är i förhållande till andra, kan tänkas vara större för den samtida människan än för tidigare 

generationer. Detta då det i dagens samhälle finns ett större utbud gällande olika livsstilar än vad 

som fanns för bara ett par decennier sedan. Bergman menar här att populärmusiken bör ses som en 

viktig del avseende ökande livsstilsalternativ (2009). I Hellgrens studie om barns musikaliska 

identitet framkommer att om barnet har en självbild som en som spelar musik så påverkar det 

lärandesituationen positivt. Här menar Alexandra Lamont (2002) att skolan är ett viktigt 

sammanhang där barn kan få uppmuntran till att utveckla en positiv musikalisk identitet. 

Musikaktiviteter som är inkluderande istället för exkluderande är därför en nyckelfaktor gällande 

detta (Lamont 2002). Vidare beskriver Hellgren att om barnet ser sig själv som kompetent i ett 

ämne så underlättas troligen lärandet i det ämnet. Frågan om identitet är därför viktig att belysa i 

alla slags lärandesituationer, slår Hellgren fast (2011). 
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Musikalitetssyn 

Anders Bothén (2012) visar i sin uppsats på en stor variation gällande musiklärares uppfattning om 

musikalitet. Dels presenteras framhållandet av alla människors möjlighet att utveckla en god 

musikalisk förmåga, och dels synen på musikalitet som en medfödd begåvning. Studien visar att 

de olika sätten att uppfatta musikalitet hade en avgörande inverkan på lärarnas uppfattning gällande 

bedömning av elever i musikämnet (Bothén 2012). Vidare beskriver Petra Mellbrand (2007) hur 

lärares syn på musikalitet avspeglats i musikundervisningssammanhang då elever förklarats som 

omusikaliska. Att bli tilldelad denna etikett visade sig få negativa följder dels på kort sikt men även 

långt efter skoltidens slut. Respondenterna uppger här att stämplingen som omusikalisk sitter djupt 

inne och detta beskrivs även vara orsak till att visst utanförskap. Därtill framkommer att deltagarna 

i offentliga sammanhang mimar istället för att sjunga, trots att de sjunger mycket hemma i ensamhet 

och säger sig tycka om det. De beskrivs ha placerats i ett omusikaliskt fack som blir svårt att ta sig 

ur trots att de är musikintresserade och på olika sätt försöker bryta sig loss från denna stämpling 

(Mellbrand 2007). Sture Brändström (2006) pekar på betydelsen av att som barn bli benämnd och 

betraktad som musikalisk av föräldrar, lärare och andra vuxna med ansvar för fostran och 

utbildning. Detta då man som vuxen får en god chans att utveckla en positiv och glädjefylld relation 

till musik (Brändström 2006). 
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PROBLEMFORMULERING, SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 

 

Skolverkets nationella utvärdering av grundskolan (Skolverket 2004) visar att elever som 

musicerar mycket på fritiden samt de som kommer från akademiska och kulturintresserade hem 

gynnas i större utsträckning än elever utan denna bakgrund. Frågan om hur barn som redan har ett 

försprång gynnas, lyfts även av Ruud (2002) då frivilliga moment i skolans musikundervisning 

problematiseras. Vidare ger Mellbrand (2007) en beskrivning av de negativa konsekvenser det kan 

få att i musikundervisningssammanhang bli stämplad som omusikalisk. Slutligen slår Hellgren fast 

att det är individens syn på sin musikalitet och sitt musikaliska kunnande som utgör grunden för 

den musikaliska identiteten (Hellgren 2011). Sammanfattningsvis tyder detta på att alltför många 

missgynnas i skolans musikundervisning. Detta visar därför på betydelsen av 

musikundervisningens utformning samt synen på musikalitet.  Det känns därför relevant att 

undersöka elevers uppfattningar om musikalitet med utgångspunkt i skolans undervisning. Detta 

för att få grepp om hur musiklärare kan arbeta för att inkludera fler elever i undervisningen.  
 

Syfte 

Syftet med denna uppsats är att undersöka elevers uppfattningar om musikalitet med utgångspunkt 

i skolans musikundervisning. 

 

Frågeställningar 

• Hur beskriver högstadieelever skolans musikundervisning? 

• Vilka faktorer anger de som betydelsefulla för sitt lärande i musik? 

• Vilken musikalitetssyn framträder i elevernas beskrivningar? 

   

Avgränsningar 

Jag har valt att avgränsa ämnet till att huvudsakligen omfatta skolans musikundervisning samt 

musikalitetssyn. För att få förståelse för respondenterna har jag även ställt frågor om musicerande 

på fritiden, men detta ska läsas som en bakgrund till intervjupersonerna i studien. I vissa fall har 

denna information även kunnat kopplas till musikundervisning eller musikalitetssyn vilket då har 

tydliggjorts. 
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TEORETISK INRAMNING OCH CENTRALA BEGREPP 

Här redogör jag för uppsatsens teoretiska inramning. Brändström (1997, 2006) beskriver tre olika 

sätt att se på musikalitet, nämligen ett absolut, ett relativistiskt och ett relationellt synsätt. Vidare 

redogörs för några följder de olika synsätten kan få. Därefter beskrivs några centrala begrepp som 

är återkommande under uppsatsen, samt Ruuds (2002) tankar om handlingsmöjligheter. 

Brändströms (1997, 2006) tre perspektiv på musikalitet samt Ruuds (2002) tankar om 

handlingsmöjligheter kommer senare att utgöra uppsatsens analysverktyg.  

Olika sätt att se på musikalitet 

I ett absolut synsätt ses musikalitet som något som är medfött hos vissa människor, medan det 

saknas hos andra (Brändström 1997). Genom att mäta den musikaliska prestationens kvalitet kan 

man mäta musikalitet. Det kan handla om att sjunga rent och rytmiskt eller att reproducera 

exempelvis ett känt musikstycke (Brändström 1997). Vidare framhålls den praktiska tillämpningen 

och uttrycksförmågan, dvs omsättningen av tekniska och musikaliska färdigheter i ett uttrycksfullt 

musicerande (Brändström 2006). Ett tecken på musikalitet är här sättet att frasera liksom flexibilitet 

gällande rytmuppfattning. 
 

I ett relativistiskt synsätt är miljöns betydelse framträdande. Här tonas det genetiska arvets 

betydelse ner och istället menas att alla har en musikalisk potential, en relation till musik. Då barn 

av lärare och föräldrar placeras i ett fack som omusikaliska, kan den musikaliska upptäckarglädjen 

hotas vilket ofta medför livslånga konsekvenser för både självbild och livskvalitet. Istället 

fokuseras här den musikaliska upplevelsen som något unikt för varje individ, och även som något 

som är socialt och kulturellt bundet. Lyssnande ges samma värde som spelande och 

färdighetsmotivet tonas ner till förmån för musikalisk upplevelse. Därtill upphävs kulturellt bundna 

värdehierarkier då de egna behoven styr lyssnarens användande, oavsett om det gäller låg - eller 

högkultur. 
 

I ett relationellt perspektiv fokuseras kontextuella faktorer då de andra perspektiven anses ta för 

lite hänsyn till dessa. Här menar Brändström att en stark musikupplevelse är situationsbetingad. 

Detta med förklaringen att samma musik som vid ett tillfälle berört oss starkt, kan i ett annat 

sammanhang passera mer eller mindre obemärkt förbi (Brändström 2006). 

Syn på självet 

Självförtroende 

Gunilla O. Wahlström (1993) menar att självförtroende handlar om upplevelsen att kunna och att 

klara av något. När man får ansvar, vet sin egen förmåga och får beröm ökar självförtroendet. Åt 

motsatt håll minskar det vid kritik av sak och person (1993). 

Självkänsla 

Självkänsla handlar om upplevelsen att vara värd något, beskriver Maarit Johnson (2003). En hög 

självkänsla karakteriseras av en inre tillfredställelse och tro på oss själva, medan en låg självkänsla 

kännetecknas av ständig undervärdering av oss själva. Den självkänsla man har är relativt konstant 
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(2003). 

Självtillit 

Albert Bandura och Robert Wood (1989) förklarar självtillit som tilltro till den egna förmågan 

vilket påverkar handlande och prestation. Här kan två personer med likvärdig kompetens prestera 

olika högt eftersom deras självtillit förstärker eller försvagar motivation och problemlösande 

beteende (1989). 

Självbild 

Självbild innefattar alla känslor och tankar som en person har om sig själv, enligt Lars Karlsson 

(2007). Hur man ser sig själv avgörs genom andra människors reaktioner på en själv. På detta sätt 

blir andra människor som en spegel i vilken man ser sig själv (2007). 

Handlingsmöjligheter 

Ruud (2002) menar att en av de viktigaste aspekterna för vår hälsa tycks vara vår förmåga att ta 

ansvar för vårt eget liv och våra egna handlingar. Det ses också av vikt att göra självständiga val 

och följa upp planer vi själva utformat. För att uppnå större förmåga till denna självförvaltning bör 

en viktig målsättning vara att öka känslan av handlingsmöjligheter. Detta innebär att göras ansvarig 

för egna val och handlingar. Här beskrivs hur kulturella aktiviteter och deltagande i musiklivet kan 

utgöra en källa till bemästrande och självtillit. På detta sätt möjliggörs uppfattningen av sig själv 

som en kompetent person som kan "stå upp på en social arena och handla". Detta kan kopplas till 

bemästrandet av ett instrument, vilket många beskriver som något glädjefyllt. Vidare beskrivs 

känslan av att kunna påverka sin omgivning genom att vara med om att fatta avgörande beslut som 

angår ens eget liv som en förutsättning för ett gott liv. Att förvalta sitt eget liv, ta ansvar för sig 

själv och sin omgivning handlar på så sätt om bemästrande i sin vidaste mening, menar Ruud. 

Upplevelsen av självtillit och personlig trygghet utgör här utgångspunkten för självförvaltning. Det 

handlar även om att känna sig som någon, att ha åsikter och inta ståndpunkter. Här benämns 

upplevelser knutna till bemästrande så som att bli sedd av andra, att känna att den musik vi är med 

om att skapa har en funktion i närmiljön och för människor runt oss, som särskilt viktiga. 

Upplevelserna kan uppstå spontant och behöver inte nödvändigtvis vara knutna till prestationer 

eller färdigheter, men kan födas ur glädjen av ett samspel, av att ens eget bidrag kan ingå i ett 

gemensamt musikaliskt sammanhang. De positiva upplevelser vi samlar på oss genom livet bidrar 

till ökade handlingsmöjligheter, till att ge en känsla av att vi har valmöjligheter (Ruud 2002, s 48). 

Den unge lär sig något om värden och positioner, om hur man själv hör hemma i ett större socialt 

och kulturellt landskap genom deltagande i musiklivet så som ställningstagande till artister. Detta 

genom att identifiera sig med vissa eller ta avstånd från andra. Denna decentrering gör att den 

personliga reflexionen ökar, vilket ses som en förutsättning för att med framgång delta på en social 

arena. På detta sätt blir musik en viktig social resurs. Genom att avkoda musiken som utspelar sig 

i olika kulturella och sociala rum, förstår vi vår sociala omgivning. Ruud (2002) menar att 

handlingsmöjligheter ökar i och med en generellt stark identitetskänsla som innebär att vara 

reflekterad gällande hur musiken stärker personlig självkänsla, social grundkompetens, tillhörighet 

och slutligen upplevelsen av att höra hemma i ett större sammanhang.  
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METOD 

 

I följande avsnitt redogör jag för metod, urval, studiens genomförande samt de etiska överväganden 

jag gjort i samband med detta. 

Kvalitativa intervjuer 

Då mitt syfte berör elevers personliga uppfattningar som avgränsas till två teman, anser jag 

kvalitativ intervju vara en lämplig metod för studien. Här slår Runa Patel & Bo Davidson fast att 

de individer som ska medverka ska i första hand avgöras av formuleringen på problemet (Patel & 

Davidson 2011). Därtill slår Pål Repstad (2007) fast att kvalitativa studier ofta är undersökningar 

av avgränsade och specifika miljöer, där målet är att ge en helhetsbeskrivning av processer och 

särdrag i dessa miljöer. Jag anser därför att mitt val av metod går i linje med dessa påståenden. 

Mina intervjufrågor berörde ämnen som kan kopplas till självförtroende, självkänsla, självtillit och 

självbild, vilket enligt min uppfattning kan vara känsligt att tala om. Det var här tänkbart att 

eventuella negativa erfarenheter skulle väckas upp. Detta i och med ingående frågor gällande 

respondenternas upplevelser av lärare, klasskamrater samt uppfattning av dem själva. För att 

komma åt personliga uppfattningar ville jag därför ge utrymme för respondenten att svara utifrån 

sig själv och inte påverkas av exempelvis andra elever. Jag fann det därför lämpligt att genomföra 

individuella intervjuer. Intervjufrågorna hade en låg standardisering, dvs utformningen och den 

inbördes ordningen på frågorna var i låg grad förutbestämda. Struktureringen dvs i vilken grad 

utrymme ges till respondenten att tolka frågan fritt och svara därefter, var här till största delen av 

hög grad. 
 

Gällande utformandet av en kvalitativ intervju menar Patel & Davidson att man bör undvika långa, 

ledande frågor, negationer, dubbelfrågor samt förutsättande frågor. Likaså bör man undvika varför-

frågan såvida det inte är en uppföljningsfråga. Här förklaras även vikten av att använda ett för 

respondenten begripligt språk som inte innehåller svåra och främmande ord, fackspråk, tvetydiga 

ord, värdeladdade ord eller oklara frekvensord (Patel & Davidson 2011). Repstad slår här fast att 

det blir pinsamt för både intervjuare och respondent om intervjun innehåller frågor som 

respondenten inte vill eller kan svara på (2007). Vid formuleringen av intervjufrågorna har jag i så 

hög grad som möjligt tagit hänsyn till detta. Dock följdes inte alltid de nedskrivna formuleringarna, 

då jag ville skapa ett så naturligt samtal som möjligt och fann att dessa två ambitioner stundtals 

krockade. 

Urval 

Till en början gick mina tankar till lärarperspektivet, då jag ville få inblick i lärares arbete. 

Emellertid insåg jag att detta var en chans att lära känna elevers uppfattningar bättre, vilka jag 

ansåg mig ha mindre koll på. Det kändes därför aktuellt att byta perspektiv. Då mina intervjufrågor 

krävde en viss förmåga till reflektion valde jag elever i år nio som målgrupp för studien. Vidare 

ville jag nå elever som inte musicerar på sin fritid. Detta då forskning pekar på att denna elevgrupp 

riskerar att missgynnas såsom beskrivits i den nationella utvärderingen av grundskolan (Skolverket 

2004). Därför fann jag det intressant att få en djupare inblick i denna målgrupp. 
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Studiens genomförande 

Intervjuerna genomfördes på respektive skola i ett mindre rum i avskildhet. Innan jag ställde mina 

frågor förvissade jag mig om att elev och målsman hade skrivit under bifogad blankett (BILAGA 

1), samt upprepade för respondenten den information som skickats ut. Detta för att dels skapa 

kontakt, och dels för att säkerställa att informationen framgått. Därefter startade inspelningen där 

mobilen och dess inspelningsfunktion var mitt verktyg. Jag hade tidigare kontrollerat att det fanns 

tillräckligt med utrymme samt batteri, och slutligen ställt mobilen i flygplansläge för att undvika 

att intervjun skulle störas. I min intervjuguide (BILAGA 2) hade jag formulerat ett stort antal frågor 

som en säkerhetsåtgärd vid svårigheter att hålla samtalet vid liv. Ordningen på frågorna anpassades 

till viss del efter vad som framkom, men jag styrde även in samtalet i de fall jag ansåg det 

nödvändigt för att hålla fokus på temat. Vidare formulerades även ett antal frågor spontant. På detta 

sätt uppfattar jag intervjuerna som både strukturerade men samtidigt personliga. Mot slutet av 

samtalet bad jag respondenten fundera över om något som sagts skulle tas bort, förtydligas eller 

tilläggas. Jag tittade även igenom mina frågor för att säkerställa att det väsentliga hade täckts in. 

När vi båda var överens om att vi var klara, stängde jag av inspelningen. På detta sätt fick 

intervjuerna ett lugnt avslutande och jag behövde inte hamna i dilemmat som kan uppstå då 

respondenten delger mer information efter avslutad inspelning. Samtliga intervjuer kunde ske 

ostört så när som på tredje intervjun som avbröts under några sekunder då en lärare kom in och 

letade efter ett föremål. Detta avbrott verkade dock inte störa respondenten eller vårt samtal. 
 

Så snart jag kommit hem efter en intervju, förde jag över inspelningen till min dator samt gjorde 

en säkerhetskopia till extern hårddisk. Vidare raderades materialet från mobilen, liksom filerna 

tilldelades nummer och lades i en mapp. Därefter transkriberades samtliga intervjuer, vartefter 

namn blev fiktiva, liksom känsliga uppgifter blev utelämnade. För att få struktur åt uppsatsen 

delades materialet in i tre kategorier, nämligen: musik på fritiden, skolans musikundervisning samt 

musikalitetssyn. Därefter valde jag att använda informationen om deltagarnas musicerande på 

fritiden som bakgrund, för att sedan fokusera på skolans musikundervisning samt respondenternas 

musikalitetssyn. Detta då de tre kategorierna utgjorde ett för stort material för att kunna behandlas 

inom ramen för denna uppsats. Dessa två huvudsakliga teman har sedan analyserats utifrån 

Brändströms beskrivningar av tre olika perspektiv på musikalitet, samt Ruuds tankar om 

handlingsmöjligheter. Slutligen har studiens resultat diskuterats i relation till musiklärares arbete. 

Etiska överväganden 

Jag tog kontakt med två musiklärare som undervisade på olika skolor, och bad om hjälp att hitta 

lämpliga elever att intervjua (BILAGA 3). Därtill bifogades information om studien till berörda 

elever och målsmän, där jag gällande deltagandet i studien önskade underskrift från båda parter. 

Detta då eleverna inte är myndiga. I informationsbrevet beskrevs studiens syfte i enlighet med 

informationskravet, vilket är ett av de fyra huvudkraven gällande forskningsetiska aspekter (Patel 

& Davidson 2011). Vidare klargjordes att intervjun var frivillig och kunde avbrytas om så önskades, 

vilket går i linje med samtyckeskravet som innebär att respondenten har rätt att bestämma över sin 

medverkan (Patel & Davidson 2011). Sedan förklarade jag att den framkommande informationen 

endast skulle användas till denna uppsats, i enlighet med nyttjandekravet (Patel & Davidson 2011). 

Jag meddelande även att den framkommande informationen endast skulle användas till uppsatsen, 
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samt att namn och känsliga uppgifter skulle utelämnas. Slutligen beskrev jag även att datan skulle 

förvaras på säkert ställe samt förstöras så snart den behandlats i mitt arbete. Detta utifrån 

konfidenalitetskravet som innebär att respondenten ska ges största möjliga konfidenalitet samt att 

personuppgifter ska förvaras så att ingen obehörig kan ta del av dem (Patel & Davidson 2011). 

Därmed har hänsyn tagits till de fyra forskningsetiska principerna som Patel & Davidson beskriver, 

nämligen informationskravet, samtyckeskravet, konfidenalitetskravet, samt nyttjandekravet (2011) 

vilka ges en närmre beskrivning nedan: 
 

 

Informationskravet 
Forskaren skall informera de av forskningen berörda om den aktuella forskningsuppgiftens syfte. 

 
Samtyckeskravet 

Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin medverkan. 

 
Konfidenalitetskravet 

Uppgifter om alla i en undersökning ingående personer skall ges största möjliga konfidentialitet och 

personuppgifterna skall förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem. Frågan om 

konfidentialitet har ett nära samband med frågan om offentlighet och sekretess. 

 
Nyttjandekravet 

Uppgifter insamlade om enskilda personer får endast användas för forskningsändamål (Patel & Davidson 

2011, s 63). 
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RESULTAT – PRESENTATION OCH ANALYS 

I det följande avsnittet presenteras resultatet av studien. De fyra intervjupersonerna presenteras 

var för sig med inledande beskrivningar av deras musikintresse. Därefter följer de två teman som 

jag valt att fokusera på, nämligen skolans musikundervisning samt respondenternas tankar om 

musikalitet. Dessa analyseras sedan tematiskt mer ingående utifrån Brändströms (1997, 2006) tre 

perspektiv på musikalitet samt Ruuds (2002) tankar om handlingsmöjligheter som är mina 

analysverktyg. Jag kommer benämna intervjupersonen som respondent, hon/han samt tillhörande 

fiktivt namn. Slutligen ges en sammanfattande analys innehållande jämförelser mellan 

respondenterna där mina teman förs samman. 

Frida 

Musikintresse 

Frida har inte gått på kulturskola, men när hon var liten ville hon spela gitarr. Dock kom detta 

intresse i skymundan till förmån för innebandyn som hon då prioriterade. Frida ser inte sig själv 

som musikalisk men om hon fick välja skulle hon gärna vilja vara det. På fritiden ser hon inte så 

mycket på musikprogram och har inga uttalade musikaliska förebilder för närvarande. Däremot 

lyssnar hon mycket på musik och säger sig ha koll på många olika band. Hemma händer det att hon 

och hennes syster spelar musik på hög volym och sjunger till. Frida har varit på två konserter med 

dels vänner, dels sin mamma som sällskap. I familjen är det ingen som spelar eller sjunger, och det 

samtalas vanligen inte om musik i hemmet. När jag frågar om det finns något annat som har att 

göra med musik i familjen har Frida inget att tillägga men förklarar att ingen är ”direkt musikalisk” 

i hennes familj, varpå hon skrattar till. 

 

Skolans musikundervisning 

Frida uppfattar att det i musikundervisningen är viktigt att kunna sjunga. Utifrån sin personliga 

uppfattning anger hon trummor som mindre viktigt, och hänvisar till att hon inte tror sig ha någon 

nytta av det i sin framtid. När jag frågar om läraren påverkat henne att bli säkrare eller osäkrare i 

något moment, lyfter Frida istället klassens inverkan. Här exemplifieras hur klasskamrater skrattat 

åt varandra vid exempelvis uppspelning av favoritmusik som varit ett moment i undervisningen. 

Frida valde då att vara med en mindre grupp som spelade upp sina låtar för läraren själva. 

 

Gällande att våga prova nya saker beskriver Frida hur hon tidigare tyckte det var jobbigt att spela 

trummor, men när hon väl lärt sig det inte ser det som problematiskt längre. Därtill berättar hon att 

hon slutat bry sig om vad klasskamraterna tycker och att det då har blivit lättare att göra nya saker. 

Varför hon slutat bry sig kan hon inte redogöra för. För att Frida ska göra något hon är osäker på 

motiveras hon av tanken på höjt betyg. Om momentet inte kan höja betyget, skulle hon inte göra 

det menar hon. Då Frida upplever risk för att bli retad av klasskamrater, skulle hon prata med 

läraren då hon inte skulle "bli jättetaggad att göra det direkt" i en sådan situation. Dock menar 

respondenten att hon säkert skulle göra det ändå tillslut, då hon inte vill låta sig stoppas när det 

gäller hennes framtid. 
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Klasskamrater kan stötta genom att låta bli att skratta åt en och genom komplimanger enligt 

Fridas uppfattning. När läraren säger ifrån till elever som beter sig illa känner sig Frida säkrare. 

Ett tillfälle då respondenten kände sig nöjd med sig själv var då hon lärde sig ett trumkomp. Jag 

frågar hur det kändes och får till svar: 
 det var rätt skönt för då vet jag ju liksom ...att då har man ett säkert E i alla fall ...i musik. 

Åt motsatta hållet berättar Frida att hon kan känna sig missnöjd vid ackordspel på gitarr. Hon blir 

då "typ sur" på sig själv och beskriver att det känns som att det ska vara lätt, men ändå kan hon 

inte.  Gällande vad läraren kan göra för att stötta tycker Frida: 

typ säga att man alltid kan prata med en om det är någonting och... uppmuntra en att det liksom 

går bra, det går framåt. 

Vidare tycker Frida att det nog ibland skulle vara lättare om klasskamrater gav mer respons, då hon 

i dagsläget beskriver klassen som "inte så himla tajta". 

 

Själv tycker respondenten att hon kan låta klasskamraterna få veta när något moment gått bra, ge 

tips samt låta bli att påpeka när något gått mindre bra. I klassen uppfattar Frida att det är blandat 

med elever som känner sig säkra respektive osäkra i musik. Hon säger sedan att det är rätt många 

som inte bryr sig och troligen är osäkra. Dock uppfattar hon att det ges tillräckligt med hjälp för att 

lära sig de olika momenten. När jag frågar hur undervisningen kan förbättras önskar sig Frida 

chansen att få spela instrument hon är osäker på själv för läraren, utan klasskamrater som tittar på. 

Återigen beskrivs hur de kan håna och ge dömande blickar, och att det är jobbigare att göra fel 

inför klassen än inför läraren. 

Fridas tankar om musikalitet 

Frida menar att det är bra att vara bra på musik, eftersom man då har en talang som man kan 

utveckla. Hon tänker att en person som är bra på musik är någon som kan spela och bli känd och 

ha en framtid inom musiken. En framtid inom musiken innebär i sin tur att kunna sjunga solo och 

spela i band, men kan även innebära andra saker eftersom det finns mycket att göra inom musik. 

För att bli bra på musik krävs ett intresse och engagemang enligt Frida. Vidare beskriver hon att 

man kan ha en talang i musik, exempelvis att man kan sjunga. Respondenten tillägger sedan att det 

kan vara på motsvarande sätt gällande matematik. Vid frågan om det skiljer sig åt mellan olika 

ämnen gällande vad som krävs för att bli bra, har hon inget tydligt svar. 

 

När vi samtalar vidare framhåller Frida vikten av engagemang för att lära sig något, men tror 

samtidigt att det är lite svårare att bli bra på musik om man inte har en talang innan. På frågan om 

det är möjligt att bli bra på musik utan en talang innan, blir svaret att hon tror det.  Att vara 

musikalisk är att vara bra på något och att vilja det, menar Frida. Motsatsen innebär istället att tycka 

att musik är "jättetråkigt" och att knappt veta hur man håller en gitarr. När jag frågar var 

musikaliteten kommer ifrån vet inte respondenten säkert, men uppger att den kommer under 

uppväxten exempelvis om ens föräldrar musicerar. Vidare säger hon: 

jag tror inte det är medfött, alltså det kan säkert vara medfött men jag tror att det är 

någonting... som liksom kommer. 

Frida tror att det innebär två olika saker att vara bra på musik och att vara musikalisk, och hänvisar 

till att man kan vara bra på musikhistoria men inte vara musikalisk för det. Musikalitet handlar om 
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ett praktiskt musicerande, medan att vara bra på musik mer handlar om teoretiska kunskaper, enligt 

Fridas uppfattning. Dock menar hon att teoretiska kunskaper och musikalitet ändå har någon slags 

koppling till varandra. När jag nämner förmåga att lyssna och analysera exempelvis ett musikstycke 

menar hon att det också är en slags musikalitet. Frida tror inte att det är viktigt att vara musikalisk 

utifrån samhällets normer, dock ser hon det som en fördel att kunna något extra bra. Hon ser sig 

inte själv som musikalisk med hänvisning till att hon inte är så bra på något instrument, inte kan 

sjunga och heller inte har något intresse i musikens historia. För att ändra på det, skulle det krävas 

lektioner i kulturskola och mer engagemang på lektionerna i skolan, enligt Frida. Någon 

utomstående som själv är musikalisk menar hon är rätt person att bedöma huruvida hon är det eller 

ej. Vidare uppger hon att andra människors syn på hennes eventuella musikalitet har en stor 

betydelse. Då jag ber respondenten att reflektera över hur det skulle kännas att få bli kallad 

musikalisk uppger hon att hon skulle bli mer ”sugen på att försöka”. Åt motsatt håll, vid tanken på 

att bli benämnd som omusikalisk, menar hon att hon bara skulle ”lägga ner”, varpå hon skrattar till. 

På frågan om det skulle kännas annorlunda och bli en skillnad att få ett erkännande i musik tror 

Frida att hon skulle bli lite mer positiv till allt inom musik. 

David 

Musikintresse 

David har tidigare spelat gitarr på kulturskola under ca ett års tid, men slutade då han tröttnade. 

Han hade även fullt upp med innebandyträningar samt skidåkning som han då prioriterade. När 

David var liten tyckte han tidigt om att lyssna på musik, men det var först senare han började 

intressera sig för housemusik och då göra egen musik. På fritiden har det hänt att han har tittat på 

musikprogram som exempelvis Idol. I Idol tycker han att det dels är kul att höra de som är bra på 

att sjunga, och dels kul att se de som "gör bort sig". En fördel med programmet är att det ges chanser 

till "folket" att få skivkontrakt menar David. En nackdel är att juryn trycker ner de som inte anses 

hålla måttet. Respondenten menar här att juryn skulle kunna bete sig lite bättre och meddela vad 

som kan förbättras istället. För att bli utvald ska man enligt David vara "den bäste" på att sjunga 

samt ha en viss säkerhet på scen. Hur man rör sig och dansar har här stor betydelse. David beskriver 

att vissa deltagare blir nervösa när de ska framträda inför mycket folk, och gör då misstag vilket då 

leder till utröstning. Han tror att de som röstas ut blir ledsna och besvikna. David tror att det är lätt 

att lockas av berömmelsen som Idol ger men upplever inte att han själv påverkas något särskilt av 

det. 
 

Gällande musiklyssning gillar David Avici och artister inom housemusik. Han tar inspiration från 

det han lyssnar på och försöker sedan förbättra det och på så sätt skapa egen musik. Han får även 

hjälp av vänner och nämner en kompis som han ibland skriver tillsammans med. Låtarna läggs 

sedan ut på nätet då han vill dela med sig av sin musik för skojs skull. Familjen, personer på skolan 

liksom vänner och kontakter från internet ger mycket komplimanger och tycker David ska fortsätta 

med sitt skapande. Respondenten berättar att han kom i kontakt med housemusik i och med ett 

program och tyckte då att det såg "coolt" ut att stå på scenen och framföra musik inför många 

människor. I familjen är det ingen som spelar eller sjunger, och det nämns inget om samtal rörande 

musik. Däremot lyssnar de på musik och har samma musiksmak, förutom Davids mamma som 

visserligen lyssnar men inte "gillar det precis". Ibland spelar respondenten upp sin egen musik i 

bilen som familjen då får ta del av. Respondenten uppger att han aldrig går på konsert med sina 

föräldrar men däremot ofta går på konsert med sina kompisar och lyssnar då till olika diskjockeys. 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Skolans musikundervisning 

David uppfattar att det i musikundervisningen är viktigt att kunna lyssna på läraren och musiken 

och följa den uppgift som tilldelats. Därtill tror han att det är viktigare att kunna sjunga än att kunna 

spela instrument. På frågan varför sång är viktigt pekar han på möjligheten att sjunga om och visa 

känslor, vilket han menar inte är lika lätt på instrument. När jag frågar om läraren påverkat honom 

till att bli säkrare eller osäkrare i något moment, har inte David något särskilt exempel.   

 

Gällande att våga prova nya saker beskriver David hur han tidigare var lite rädd att göra något fel 

då han skulle sjunga upp för klassen första gången och de inte kände varandra särskilt väl. När han 

väl börjat lära känna sina klasskamrater såg han det inte som problematiskt längre. Tvärtom 

uttrycker han att det nästan bara är roligt när de "gör bort sig" inför varandra. Det krävs inte så 

mycket för att David ska göra något han är osäker på då han inte är blyg, som han beskriver. 

Klasskamrater kan stötta genom att säga att det inte gör något om det blir fel, låta bli att skratta och 

istället säga något snällt enligt Davids uppfattning. Tillfällen då respondenten känner sig nöjd med 

sig själv är på hemmaplan i skapandet av housemusik som han då får komplimanger av. David 

tycker det känns bra, han blir glad och tänker att han kan "bli någonting" när han blir äldre. Han 

har inget specifikt minne att berätta om från skolan i denna fråga. Åt motsatta hållet berättar David 

att det kan vara lite pinsamt att misslyckas, men att det går över snabbt. Gällande vad läraren kan 

göra för att stötta ser David en problematik då eleven inte själv kontaktar läraren och ber om hjälp. 

På så sätt blir det svårt för läraren att stötta, menar han. I övrigt lyfter David vikten av att läraren 

ger komplimanger, och tycker att det är största läraren kan göra. 

 

När det kommer till klasskamraterna berättar David att de ibland stöttar och ibland inte. Han har 

själv ingen erfarenhet av att ha blivit hånad, men däremot menar han att andra elever i klassen har 

blivit det. Själv tycker respondenten att han kan ge klasskamrater komplimanger och låta bli att 

skratta åt dem. Ytterligare ett sätt kan vara att fråga en hånad klasskamrat hur denne mår, och 

uppmärksamma om någon verkat ledsen efter en lektion. I klassen uppfattar David att de flesta är 

rätt så säkra i musik, med hänvisning till att de känner varandra bra. Respondenten uppfattar att det 

ges tillräckligt med hjälp för att lära sig de olika momenten. Ibland kan det dock vara lite "kris", 

men det är inte ofta. När jag frågar hur undervisningen kan förbättras önskar sig David en 

hjälplärare, alternativt mindre grupper. 

Davids tankar om musikalitet 

En person som är bra på musik är någon som kan sjunga och spela och får högre betyg enligt David. 

Tankarna går här även till sång och spel på fritiden. På frågan om det är möjligt att vara bra på 

musik i skolan men ändå inte hålla på med det på fritiden blir svaret: "Jadå". För att bli bra på 

musik om man inte är det innan krävs det att träna hemma, menar David. I förhållande till andra 

ämnen anges att det är "typ samma sak", dvs träning som krävs för att nå högre resultat. Gällande 

att vara musikalisk behöver David fundera och uppger till slut att det kan ge möjligheter senare i 

livet, men avfärdar sedan sitt svar och uppger att han inte vet, varpå han skrattar. Vid närmare 

eftertanke tror David att man måste kunna sjunga och vara bra på det man gör, samt att det ska 

finnas en vilja att göra det. Han svarar dock sedan att man kan vara musikalisk utan att sjunga, och 

hänvisar till att det finns många som bara spelar och inte sjunger. På frågan om vad det innebär att 

vara omusikalisk beskriver David att personen i fråga inte gillar ämnet musik och inte bryr sig. 

Vidare menar han att det även går att gilla musik och att lyssna på det, som en slags musikalitet, 

medan att faktiskt vara bra på att spela ses som en annan del av att vara musikalisk. David bedömer 
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att det inte är viktigt att vara musikalisk, utan ser det som något som är upp till var och en. Under 

samtalet om musikalitet uttrycks vid flera tillfällen ett behov av att få tänka efter, då David verkar 

osäker på vad han själv tycker. 
 

För att lyckas i musik nämner respondenten vikten av att välja exempelvis det instrument man själv 

vill spela. Han berättar om ett förlorat musikintresse hos en nära släkting som valde ett instrument 

för att uppfylla sin förälders önskan, i stället för att följa sin egen vilja. Därtill nämner han stöd 

från vänner och föräldrar som en viktig del för att lyckas. Detta genom uppmuntran och att tala om 

hur musicerandet kan användas i framtiden. David ser sig själv som musikalisk och hänvisar till 

att han gillar att lyssna på musik och att göra musik. Tidigare har han inte fått höra något om sin 

eventuella musikalitet av andra, däremot har han fått komplimanger och uppmuntran att fortsätta 

med sin housemusik. David tror att det är uppmuntran från andra människor som gör att han 

fortsätter med sin musik, men säger samtidigt att han inte bryr sig om någon skulle säga något 

negativt, utan då bara fortsätta. Det tilläggs sedan att han dock skulle försöka förbättra sin musik. 

Vid frågan om vad som skulle hända om David inte fick någon uppmuntran alls blir svaret: 

jag skulle bara försöka ännu mer då tills.. det blev bra ..tills folk började liksom... ja gilla 

det, alltså vad ska man säga... tills folk får en uppfattning av det jag gillar. 

 

Han bekräftar sedan att det finns en drivkraft att andra ska tycka om det han gör och menar att det 

är roligare om det är fler som gillar det och har samma musiksmak som en själv. 

 

David tycker att det är "en själv" som avgör om man är bra på musik eller ej. När jag frågar om det 

skulle vara möjligt att andra människor kan hävda att David är omusikalisk/dålig på musik, men 

han själv påstå motsatsen menar han att det beror på vilket självförtroende man har. Han berättar 

att en del klasskamrater säkerligen skulle få sitt självförtroende krossat av att få höra en sådan sak, 

och därför ge upp. Dock tror han inte att han själv skulle påverkas särskilt mycket vid ett sådant 

scenario. 

Marcus 

Musikintresse 

Marcus har inte gått på kulturskola men går däremot musikprofil i skolan. Han tycker om att spela 

gitarr och beskriver sig som hyfsad på det. Han har alltid tyckt om att lyssna på musik och berättar 

att hans föräldrar lyssnar ganska mycket, vilket han tror kan ha ett samband med hans eget intresse. 

På fritiden har det hänt att han har tittat på musikprogram som MTV där senaste topplistan 

presenteras. Han påverkas genom att han ibland väljer topplistan vid tillfällen då han inte själv 

kommer på vad han vill lyssna på. På detta sätt har de artister som tar sig in på topplistan större 

chans att nå ut än de som placerar sig lägre, menar Marcus. En nackdel med programmet tycker 

han är att det kan vara svårt att veta vilka som har bestämt topplistan. Vidare menar han att man 

kan tävla i musik, men att det finns en viss problematik då alla har olika musiksmak. Marcus tror 

inte att det finns en sanning om vad som är bra musik, utan hänvisar till vars och ens uppfattning.  
 

 

Gällande musiklyssning nämner han inga särskilda musikaliska förebilder, men gillar musik som 

innehåller mycket gitarr. Han tycker om både akustisk gitarr och elgitarr och beskriver att man kan 

få fram olika slags ljud på gitarren och spela på olika sätt. 
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Hemma lyssnar Marcus pappa mycket på musik, och hans mamma uppges lyssna ganska mycket 

också. Ibland lyssnar de på äldre rock men har i övrigt olika musiksmak. I familjen är det ingen 

som spelar eller sjunger, dock spelade respondentens bror piano under en period. De går inte på 

konserter tillsammans men samtalar ibland om dels äldre musik och dels vad som är populärt för 

tillfället. Marcus har inte fått någon särskild uppmuntran i musik utan hänvisar till att det i familjen 

är musiklyssningen som står i fokus. 

Skolans musikundervisning 

Marcus uppfattar att det i musikundervisningen är viktigt att få ihop samspelet när man spelar i 

band. Att spela så att det låter bra. Han tror även att det är viktigt att kunna sjunga, men menar att 

det inte skiljer sig så "jättemycket" från vikten att spela instrument. På frågan varför sång är viktigt 

hänvisar Marcus till att det ofta används i samband med avslutningar och redovisningar. När jag 

frågar om läraren påverkat honom att bli säkrare eller osäkrare i något moment, har han inget 

specifikt exempel. 

 

Gällande att våga prova nya saker beskriver respondenten hur han inför en redovisning kände sig 

osäker inför att sjunga en specifik låt men då läraren hjälpte honom blev han säkrare. För att Marcus 

ska göra något han är osäker på krävs uppmuntran från andra, samt att själv "bita ihop" och intala 

sig att göra det, för att sedan se hur det blev. Här nämns även träning som en förberedelse. 

Klasskamrater kan stötta genom att låta bli att påpeka när någon gjort fel och genom komplimanger 

samt tips på hur saker kan förbättras enligt Marcus uppfattning. Tillfällen då han känner sig nöjd 

med sig själv är vid redovisningar då han oftast tycker att det blir väldigt bra vilket därför ger en 

bra känsla. Åt motsatta hållet berättar Marcus att han kan känna sig missnöjd om han "tappar bort 

sig" i ackordspelet under en låt. Oftast kommer han in i låten igen, men kan tänka lite på det efteråt. 

Han säger dock att han sedan tänker att det var ett bra försök och att han får försöka igen en annan 

gång. Han säger att han inte är rädd att misslyckas utan lyfter möjligheten att lära sig mer utifrån 

felsteg. 

 

Gällande vad läraren kan göra för att stötta nämner Marcus hjälp med det som ska utföras samt att 

"bli peppad". Själv tycker respondenten att han kan låta klasskamraterna få veta när något moment 

gått bra, ge uppmuntran samt ge tips på hur saker kan förbättras. I klassen uppfattar Marcus att det 

är ganska många som känner sig säkra i musik. Han tror att det har med läraren att göra och att 

klassen för det mesta visar varandra respekt. När jag frågar hur undervisningen kan förbättras 

önskar sig Marcus mer tid till att spela instrument. Han förklarar att det först krävs att känna sig 

säker på det instrument man spelar och sedan lära sig det som ska spelas till låten ifråga, för att 

därefter försöka "få ihop" det så att det passar. Detta kan vara ganska tidskrävande menar Marcus. 

Marcus tankar om musikalitet 

Marcus tror att det krävs att vara bra på instrument för att ses som bra på musik. Han menar att det 

behövs en viss bredd såsom kunskaper i flera instrument, eller dels praktisk kunskap, dels teoretisk 

kunskap. Att endast vara bra på att sjunga eller bra på ett visst instrument är inte tillräckligt för att 

kalla det att vara bra på musik, enligt Marcus. Respondenten ser ingen större skillnad i vad som 

krävs för att bli bra på musik i jämförelse med andra ämnen. 
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Att vara musikalisk innebär att kunna spela flera instrument, kunna mycket, "ha rytmen" och ha 

lätt för att spela, tycker Marcus. Han förknippar musikalitet med praktisk kunskap, och menar att 

det kanske kommer sig av en uppväxt innehållande mycket musik från exempelvis föräldrar. Det 

är möjligt att bli musikalisk senare i livet också, om man tränar på exempelvis instrument på fritiden 

tror Marcus. Det går därför att se en person som omusikalisk för att sedan påstå att denne har 

tillägnat sig en musikalitet, menar han. Marcus pekar på att man har olika lätt för olika saker och 

att det gäller andra ämnen på samma sätt som musik. Hur viktigt det är att vara musikalisk ser han 

som beroende av vad man själv vill göra i framtiden. Han tillägger sedan: "men… det kan ju vara 

bra". När jag frågar varför beskriver han att man kan använda det och att det kan vara kul. Vidare 

hänvisar han till att man kan bli känd inom musik och spela lite då och då. En annan möjlighet är 

att använda det längre fram om man inte vill bli musikinriktad, menar Marcus. Vi samtalar sedan 

vidare om musikalitet då respondenten inte tror att han skulle beskriva sig själv som musikalisk. 

På frågan hur det kommer sig blir svaret: 

Jag är inte något musikalisk på fritiden heller, det är bara i skolan jag håller på med musik så 

jag skulle inte säga att jag, att jag är så musikalisk... jag gör det bara för att det är roligt... och 

jag går inte in i det så jättemycket heller. 

 

För att se sig själv som musikalisk skulle Marcus behöva lära sig fler instrument och kunna dom 

bättre menar han. På frågan om hur han skulle påverkas om någon kallade honom omusikalisk 

berättar han att han utgår från sin egen uppfattning. Han tror därför inte att han skulle påverkas så 

mycket. Vidare pekar han på att olika människor har olika synsätt då det för en person innebär att 

kunna spela ett instrument för att ses som musikalisk, medan någon annan menar att det krävs 

kunskap inom flera instrument för denna benämning. Marcus fortsätter: 

… så det är ju ganska svårt, men jag skulle säga att jag är omusikalisk... alltså jag, jag kan ju 

spela, jag kan ju spela gitarr ganska bra... men jag skulle inte säga att jag är musikalisk. 

 

När jag sedan vänder på frågan och undrar om respondenten skulle kalla sig själv omusikalisk säger 

han att det lutar mer åt det hållet, men att han ändå inte skulle säga sig vara omusikalisk. Marcus 

kommer senare under intervjun fram till att han ser sig själv i gränslandet. Detta då han anser sig 

kunna en del, men ser samtidigt att det inte räcker till för att se sig själv som musikalisk. Gällande 

skolans musikundervisning beskriver sig respondenten som "hyfsat bra" och tänker då på praktiska 

liksom teoretiska kunskaper, samt förmågan att samtala och reflektera kring musik. Han beskriver 

sedan att han, förutom att spela gitarr, kan sjunga och spela bas hyfsat bra. Vem som är rätt person 

att avgöra huruvida någon är musikalisk eller ej, menar Marcus är någon utifrån som själv har en 

musikalitet. Dock anser han är det upp till varje individ att själv bestämma om man vill fortsätta 

och försöka bli bättre på musik eller lägga det åt sidan. Någon annan har därför inte rätt att säga 

vad man ska lägga tid på eller inte. 

Maja 

Musikintresse 

Maja har tidigare spelat piano på kulturskola men slutade då det dels var dyrt att ta lektioner, och 

dels inte var så lärorikt. Hon beskriver hur hon blev intresserad och försökte lära sig pianospel då 

några nära släktingar spelade för henne. I dagsläget spelar Maja piano hemma när hon har tid och 

använder sig ibland av lektioner på Youtube, men hon skulle vilja ägna mer tid åt pianot. För 
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närvarande upplever hon att skolan tar mycket tid vilket gör att musiken inte prioriteras så högt. 

Respondenten beskriver sig som hyfsad på piano och har även fått höra att hon har en bra röst och 

försöker därför träna upp den ibland. Maja tycker även om att sjunga men har scenskräck som hon 

hoppas kunna övervinna senare i livet. Hon har alltid tyckt om att lyssna på musik och berättar att 

hennes föräldrar lyssnar ganska mycket, vilket hon tror kan ha ett samband med hennes eget 

intresse. 

 

På fritiden har Maja tittat på High school musical vilket hon känner sig peppad av. Här går tankarna 

till att själv stå inför publik och sjunga. Gällande musikaliska förebilder nämner hon 50 cent och 

Neo, och berättar att hon gillar lite äldre musik, r&b, pop, syriansk musik från Turkiet men även 

klassisk musik. I familjen lyssnar de exempelvis på lugn musik när de äter och de samtalar även 

om musik. Hon berättar hur musiken underlättar djupa samtal som berör kärlek och livet. Maja 

berättar att de kan prata om att alla inte har det lika bra som de, och att det är viktigt med kärlek i 

familjen och att de inte ska "bråka hela tiden". De kan även diskutera vad en låt på turkiska handlar 

om, då de inte förstår språket till fullo. De brukar inte gå på konserter ihop eller sjunga och spela 

tillsammans, förutom när de sjunger till en låt de lyssnar på. Maja har en syster som också tycker 

om att sjunga och även spelar gitarr. Respondenten fortsätter: "så jag har så här lite musik i blodet". 

Hon berättar att hon fått uppmuntran till att spela piano av familj, släkt och vänner som peppar 

henne att fortsätta. Hennes föräldrar vill att hon ska vara så sysselsatt som möjligt och ser både 

skolan och musiken som viktiga delar, men vill nu att Maja ska satsa på skolarbetet då det är sista 

året i grundskolan. 

Skolans musikundervisning 

Maja uppfattar att det i musikundervisningen är viktigt att ha hyfsad koll på musikhistoria. I övrigt 

menar hon att allt är både viktigt och oviktigt beroende av sammanhang. Hon nämner att man 

behöver kunna "spela lite" och hinna byta ackord för att nå upp till kriterierna. När jag frågar om 

läraren påverkat henne att bli säkrare eller osäkrare i något moment, berättar Maja att hon tidigare 

hade en lärare som vid ett tillfälle tvingade henne att spela gitarr inför klassen. Då hon var osäker 

på det resulterade det i att hon började gråta, och beskriver nu detta som en negativ upplevelse som 

fick henne ännu mer osäker. 

 

Gällande att våga prova nya saker beskriver Maja ett tillfälle då läraren samt en grupp 

klasskamrater tyckte att hon hade bra röst och att detta ledde till att hon vågade sjunga inför klassen. 

Detta nämns på nytt då jag ber henne beskriva ett tillfälle då hon kände sig nöjd i musik. 

Respondenten berättar att hon då kände att hon gjort något bra eftersom klassen gillade det och 

heller inte skrattade åt henne. Detta fick Maja att känna att det inte var pinsamt samt känna sig 

respekterad. Åt motsatta hållet berättar Maja att hon vid en uppspelning inför klassen kom efter i 

ackordspelet på gitarr. Hon berättar vidare att det blev "helt fel" så att det märktes "jättemycket" då 

det hördes att gitarren "kom efter". Maja berättar att det var ”lite jobbigt” då alla tittade på henne. 

Respondenten kände då att hon skämde ut sig och att det var pinsamt då alla såg att hon gjorde fel. 
 
För att Maja ska göra något hon är osäker på motiveras hon av uppmuntran och att bli "pushad" på 

"rätt sätt". På detta sätt kan klasskamrater stötta. De kan även säga att det inte gör något om det blir 

fel eller om någon skrattar. På samma sätt kan läraren stötta, samt genom att hjälpa till och ge olika 

metoder för att lättare lära sig det som är svårt. Själv tycker respondenten att hon kan stötta genom 

att vara snäll och ställa upp när en klasskamrat behöver hjälp. Maja berättar att klassen är uppdelad 
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i två grupper och att de flesta i hennes grupp verkar säkra i musik. Generellt uppfattar hon att det 

ges tillräckligt med hjälp för att lära sig de olika momenten. När jag frågar hur undervisningen kan 

förbättras önskar sig Maja mer variation i momenten samt att de ska visa varandra mer respekt i 

klassen och inte skratta åt varandra. 

Majas tankar om musikalitet 

Maja menar att någon som är bra på musik har "hyfsad koll på instrumenten" och musikhistoria. 

För att bli bra på musik krävs övning samt att man tycker om det man gör. Gällande skillnader i 

förhållande till andra ämnen säger Maja att hon inte vet. Till en början säger respondenten att det 

är samma sak att vara bra på musik och att vara musikalisk. Hon pekar på att en musikalisk person 

kan hålla rytm, spela instrument och sjunga. Att vara omusikalisk däremot innebär att "spela i otakt 

med de andra" så att det låter fel och "inte alls musikaliskt". 

 

Hur viktigt det är att vara musikalisk ser hon som beroende av vad man själv vill göra i framtiden. 

När jag ber henne beskriva en musikalisk person efterfrågas lyfter Maja förmågan att kunna lyssna 

och analysera musik. Praktiska kunskaper som instrumentspel nämns också, men vid frågan om 

det är möjligt att vara musikalisk och endast ha teoretiska kunskaper, ställer hon sig tveksam. Maja 

tror inte att hon skulle beskriva sig själv som musikalisk och menar att hon inte är ”så duktig” på 

det. Hon säger sedan att sång och piano bara är ”två grejer av flera hundra i musiken” vilket här 

anges som en förklaring på hennes svar. På frågan om Maja tror sig kunna kalla sig själv musikalisk 

från att ha sett sig som icke musikalisk blir svaret: 

e...nej..eller alltså..jag är inte en sådan som tycker om att spela musik eller...så här jag är ju en 

sådan som lyssnar på musik såhär hela tiden...jag lyssnar, så fort jag kan så lyssnar jag på 

musik...men jag är inte sådan som.....men inget annat nej. 

 

Vidare menar hon att ett större intresse skulle krävas för att kunna utvecklas och därmed se sig som 

musikalisk. Maja tycker att det är hon själv som avgör om hon är musikalisk eller ej, och att hon 

har möjlighet att dels hålla med och dels invända emot andras uppfattningar om hennes eventuella 

musikalitet. Hon säger att hon skulle vilja satsa lite mer på musik om hon fick höra att hon var 

musikalisk. Om någon säger till en att man är omusikalisk menar Maja att man kanske inte blir 

musikalisk, men att man i alla fall kan bli bättre på musik. Fortsättningsvis menar respondenten att 

hon skulle kunna se sig själv som bra på musik ”om det finns mittemellan” och menar att hon har 

både bra och dåliga sidor gällande musiken. Vidare tror hon att hon skulle kunna öva upp sig och 

då kunna se sig själv som bra på musik. 

Resultatanalys 

Här kommer jag ta fasta på de enskilda respondenternas svar och analysera dessa utifrån mina 

verktyg. 

Musikaliska handlingsmöjligheter 

Frida beskriver hur det i musikundervisningen förekommit att klasskamrater skrattat åt varandra 

vid ett uppspelningstillfälle vilket då fick henne att inte vilja delta inför klassen. Detta kan ses som 

ett exempel på den negativa konsekvens uteblivande av bekräftelse kan medföra. Ruuds (2002) 

beskrivning av vikten av att bli sedd av andra och att känna att musiken vi är med om att skapa har 

en funktion för människor runt oss, bekräftar även detta. I detta fall förelåg en risk att Fridas 
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favoritmusik skulle hånas snarare än att bidra till en för omgivningen positiv upplevelse. Då 

respondenten dock var med om att skapa en ny grupp där bättre förutsättningar fanns, kan det ses 

som ett positivt exempel på betydelsen av att göras ansvarig för egna val och handlingar. Detta i 

linje med Ruuds beskrivning av handlingsmöjligheter (2002). 

 

Frida tycks även ha fått ökade handlingsmöjligheter tack vare att hon slutat bry sig om vad 

klasskamrater tycker. Då hon beskriver att det gör det lättare att prova nya saker tycks detta vara 

något som stimulerar hennes lärande. Likaså tycks den motivation tanken på höjt betyg ger, vara 

en källa till ökade handlingsmöjligheter. Omvänt beskriver Frida att hon inte skulle utsätta sig för 

något som inte höjde betyget. På detta sätt kan betyget dels ses som motiverande men även 

hämmande, i och med att hon tänkbart missar moment som skulle kunna kopplas till ett 

bemästrandets glädje, då endast den inlärning som är kopplad till höjt betyg står i fokus. Det är 

självklart ingen motsättning att uppleva bemästrandets glädje och att samtidigt glädjas över ett höjt 

betyg, men det som avses här är alltså egenvärdet i att kunna något, oavsett påverkan på betyget. 

Detta märks även i hennes sätt att beskriva situationen då hon lärt sig ett trumkomp, och endast 

nämner positiva känslor kopplade till ett säkrat godkänt betyg. 

 

David beskriver hur han tidigare var rädd att göra fel vid uppspelningar inför klassen, och hänvisar 

till att de inte kände varandra så väl. Detta tycks ha varit en faktor som begränsat Davids 

handlingsmöjligheter, och sedan ökat dem då de lärt känna varandra. Han beskriver att det inte 

krävs så mycket för att han ska våga göra saker han är osäker på vilket kan ses som ett tecken på 

handlingsmöjligheter i hög grad gällande detta. 

 

När David får komplimanger för sin housemusik leder det till en positiv tanke om framtiden vilket 

därför kan tänkas underlätta skapandet och uppföljningen av egna planer knutna till sin musik. 

Detta kan även tolkas som en upplevelse av självtillit med en förhoppning att kunna se sig som 

kompetent nog att handla på en social arena som Ruud beskriver (2002). När David tänker att han 

kan "bli något" när han blir äldre, uttrycks dels en avsaknad av något han inte är ännu, samtidigt 

som det tycks finnas en förutsättning som möjliggör detta hoppfulla uttalande. Det blir här troligt 

att respondenten fått uppleva att musiken han skapar får en funktion för människor runt omkring, 

vilket av Ruud benämns som "särskild viktigt" att få uppleva (2002). Detta beskrivs även som en 

källa till ökade handlingsmöjligheter, att känna att det finns valmöjligheter (Ruud 2002). Kanske 

ryms även detta i respondentens uttalande: han upplever en möjlighet att i framtiden välja att satsa 

på sin musik och att chanserna att lyckas är goda. Det är tänkbart att detta har samband med Davids 

säkerhet i musikundervisningen, då han på skolan ses som en som är bra på housemusik. Då Ruud 

beskriver självförvaltning som att känna sig som någon, samt att utgångspunkten för 

självförvaltning är knutet till upplevelsen av självtillit och personlig trygghet (2002), stärks mitt 

antagande. 

 

Marcus beskriver en situation då han tack vare lärarens hjälp blev säkrare på en sång han skulle 

framföra. Det är här tänkbart att detta stöd ökade Marcus handlingsmöjligheter, medan dessa 

säkerligen hade minskat vid ett uteblivande av detta stöd. Respondenten beskriver knepet att "bita 

ihop" och intala sig att göra sådant han är osäker på, vilket kan ses som självständighet och ett 

medvetet val gällande hanterandet av situationer som dessa. Marcus nämner dock allra först 

uppmuntran från andra som en hjälp. Detta kan tyda på ett behov av att bli sedd i en situation som 
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annars kan upplevas utelämnande, och kan även visa på betydelsen av tillhörighet. Det jag avser 

här är Ruuds beskrivning, nämligen upplevelsen av att höra hemma i ett större sammanhang (2002). 

Att höra hemma kan tolkas som att vara på en plats som känns trygg. Trygghet kan i detta 

sammanhang tänkas höra i hop med möjligheten att vara sig själv och att få utvecklas utifrån sin 

nivå utan att bli dömd vid misslyckanden. Ruud menar att såväl tillhörighet som förmåga att fatta 

självständiga val ger ökade handlingsmöjligheter (2002), vilket alltså verkar överensstämma med 

Marcus uppfattning. Respondenten beskriver sig generellt som orädd för misslyckanden och ser 

det som en chans att lära sig, vilket även det kan tyda på ett självständigt val av inställning, vilket 

alltså kan leda till goda handlingsmöjligheter. 

 

Maja berättar att en lärare vid ett tillfälle tvingat henne att spela gitarr inför klassen vilket blev en 

negativ upplevelse eftersom hon kände sig osäker och därför började gråta. Detta kan ses som en 

negativ konsekvens av att inte haft handlingsmöjlighet att exempelvis säga ifrån eller komma 

överens tillsammans med läraren. Ruud beskriver att förutsättningen för ett gott liv ligger i att 

känna att man kan påverka sin omgivning genom att vara med om att fatta avgörande beslut som 

angår ens eget liv (2002), vilket här känns talande. Ett tillfälle då Maja kände sig nöjd samt vågade 

prova något nytt, var efter att hon fått komplimanger av klasskamrater för sin sångröst. Det ledde 

till att hon sjöng upp för klassen vilket alltså ökade hennes handlingsmöjligheter. Detta även enligt 

Ruuds beskrivning av att bli sedd som en viktig upplevelse (2002). Maja framhåller vikten av 

uppmuntran och stöd från lärare och klasskamrater. Hon föreslår att klasskamraterna kan säga att 

det inte gör något om det blir fel eller om någon skrattar åt henne, vilket kan visa på ett behov av 

en försäkran om tillhörighet, oavsett hur hon presterar. På så sätt kan detta leda till ökade 

handlingsmöjligheter för Maja. 

Synen på musikalitet 

Frida beskriver uppväxtens betydelse för musikalitet, vilket här tycks ha med miljön att göra och 

därför kan kopplas till ett relativistiskt synsätt enligt Brändströms beskrivning (2006). Det finns 

även en antydan om ett absolut synsätt då hon menar att musikalitet också kan vara medfött, vilket 

här överensstämmer med Brändströms tankar (2006). Likaså tycks det inte helt självklart att det är 

möjligt att bli bra på musik utan att ha en talang innan. Vad Frida menar med talang framkommer 

inte under intervjun men skulle kunna tolkas som något fast som antingen finns eller saknas. Till 

en början beskrivs ett absolut synsätt där det praktiska musicerandet står i fokus, medan Frida sedan 

tillägger att även lyssnande är kopplat till musikalitet. Då hon först nämner det praktiska 

musicerandet, och först vid min fråga gällande lyssnande ger sin uppfattning, anas ett absolut 

synsätt i förgrunden, medan det relativistiska hamnar i bakgrunden. När hon benämner sig själv 

som omusikalisk tycks i detta fall det ickebefintliga praktiska musicerandet ännu en gång ha en 

central roll, medan hon slutligen räknar upp "inte heller musikhistoria" vilket kan tolkas som att 

det getts lägst prioritet. Intressant nog nämns inte musiklyssnande här, trots att hon tidigare 

beskrivit att hon lyssnar på mycket musik och anser sig ha koll på många band, och även sagt att 

musiklyssnande kan vara ett tecken på musikalitet. Att hon nämner lektioner på kulturskola som 

ett sätt att bli musikalisk på, kan tolkas som ytterligare en befästning av det praktiska musicerandets 

betydelse. Det står dock inte klart vilken undervisning som här avses, men då min erfarenhet är att 

det i regel är sång eller instrumentallektioner som menas och som även görs mest reklam för, ser 

jag det som en rimlig tolkning. Då Frida menar att en musikalisk person kan avgöra hennes 

eventuella musikalitet, kan återigen ett absolut synsätt anas. Det kan här uppfattas som att 

musikalitet är något mätbart som antingen finns där eller saknas. Frida tycks sätta stort värde på en 
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musikalisk persons åsikt då det beskrivs avgöra hennes inställning till att själv musicera. Detta kan 

uppfattas som ett befästande av ett absolut synsätt. Sammanfattningsvis anas en dubbelhet i Fridas 

sätt att se på musikalitet. En tolkning kan vara att hon i grunden har ett absolut synsätt, men på ett 

intellektuellt plan kan bredda frågan till att även omfatta ett relativistiskt perspektiv. I slutändan 

verkar det dock vara ett absolut synsätt som gör sig gällande. 

 

David framhåller färdigheter i instrumentspel samt sång som enligt honom är nära förknippat med 

musikalitet. Att vara bra på att spela eller sjunga tycks vara samma sak som att vara musikalisk. 

Respondenten nämner att träning krävs för att bli bra på exempelvis ett instrument, vilket då kan 

ge musikalitet enligt min tolkning. Till en början beskrivs färdigheten att kunna sjunga som 

nödvändig, därefter tilläggs att det finns människor som kan spela instrument utan att kunna sjunga, 

som ändå är musikaliska. Senare framkommer att även lyssnande utan färdigheter i instrumentspel 

eller sång, kan ses som en slags musikalitet. Svaret på frågan vad musikalitet innebär tycks inte 

vara färdigformulerat, utan något David resonerar sig fram till och som visar sig kunna se ut på 

olika sätt. Jag tolkar respondentens synsätt som relativistiskt till stor del då musikalisk utveckling 

tycks ha att göra med ansträngningar och intresse, vilket kan kopplas till miljö, i enlighet med 

Brändströms beskrivning (2006). Dock framhålls praktisk färdighet framför lyssnande, vilket 

delvis tyder på ett absolut synsätt (Brändström 2006). 

 

Gällande att vara musikalisk eller ej tycks David ha ett relationellt perspektiv. Detta då han pekar 

på självförtroendets relation till frågan samt menar att det är personen i fråga som själv avgör sin 

eventuella musikalitet. Davids resonemang kan kopplas till Brändströms utläggning där det 

förklaras hur musik som vid ett tillfälle berört oss starkt, i ett annat sammanhang kan passera mer 

eller mindre obemärkt förbi (2006). Det blir här tänkbart att en och samma person kan ha 

självförtroende i olika hög grad beroende av situation, vilket skulle kunna få denne att benämna 

sig som mer eller mindre musikalisk i förhållande till den befintliga kontexten. Respondenten tycks 

å ena sidan bry sig om vad andra tycker om hans musik men å andra sidan inte. Det framkommer 

att David har en identitet på skolan som en som är bra på housemusik, och han berättar även om 

människor som ger uppmuntran från olika håll. Det är tänkbart att detta kan ha bidragit till ett gott 

självförtroende som paradoxalt nog skapar uppfattningen att det inte spelar någon roll vad andra 

tycker. En tolkning kan vara att det behövs ett visst stöd från utomstående som benämner David 

som bra på det han gör för att han ska våga göra det han vill. Detta kan tala för att det i långa loppet 

är värdefullt med "rätt sorts" bekräftelse vilket kan peka på ett absolut synsätt med en objektiv 

sanning om vad som är "bra musik" samt musikalitet. Sammanfattningsvis tycks David till största 

delen ha ett relativistiskt synsätt med inslag av ett absolut respektive relationellt perspektiv. 

 

 

Marcus ger uttryck för ett relativistiskt synsätt då han pekar på träningens betydelse för att bli bra 

på instrument, vilket överensstämmer med Brändströms tankar (2006). Han menar även att det är 

möjligt att tillägna sig en musikalitet genom träning. Vidare nämns miljöns betydelse så som 

uppväxten liksom föräldrarnas roll för utvecklandet av ett musikintresse. Uttryck som att "ha 

rytmen" och "ha lätt för att spela" kan dock ses som ett mer absolut synsätt då det kan tolkas som 

medfödda egenskaper, i enlighet med Brändströms beskrivning (2006). För att vara bra på musik 

krävs en bredd och här kan då teoretiska kunskaper ingå enligt respondenten. Musikalitet 

förknippas också med bredd men här nämns endast praktiska färdigheter. Frånsett detta samt nyss 

nämnda uttryck, tycks musikalitet och att vara bra på musik vara ungefär samma sak. Detta blir 
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tydligt då Marcus menar att det inte är någon större skillnad i vad som krävs för att bli bra på musik 

i jämförelse med andra ämnen. 

 

När vi samtalar om respondentens eventuella musikalitet, märks en tvetydighet. Å ena sidan är han 

inte musikalisk, å andra sidan heller inte helt omusikalisk. Han kan spela ganska bra, men kommer 

fram till att han behöver vara bättre på fler instrument för att se sig som musikalisk. Vid frågan om 

andra människors uppfattningar, tycks Marcus ha ett relationellt perspektiv. Detta då han hänvisar 

till de olika uppfattningar som kan förekomma gällande vad som krävs för att benämna någon som 

musikalisk, vilket överensstämmer med Brändströms tankar om musikalitet i relation till 

sammanhang (2006). Då Marcus menar att han inte bryr sig så mycket om vad andra tycker utifrån 

detta, kan det antas att musikalitet enligt respondenten är något subjektivt. Samtidigt tycker han att 

en musikalisk person är den rätta att bedöma någons musikalitet. Detta pekar på ett absolut synsätt 

som ger hög status åt musikaliska personers åsikter i frågan, vilket kan kopplas till Brändströms 

beskrivning av mätbarhet (1997). Då Marcus dock tycker att det är upp till var och en att försöka 

bli bättre på musik eller ej, tycks det i praktiken inte ha någon större betydelse. Sammanfattningsvis 

beskrivs ett till största delen relativistiskt perspektiv men som också pekar på ett absolut synsätt 

såväl som ett relationellt. 

 

Maja tycks ha uppfattningar som går att koppla till samtliga perspektiv. Då hon uttrycker att ha 

musiken "i sig" och "i blodet" lyfts ett absolut perspektiv, i enlighet med Brändströms tankar 

(2006). Dock menas att musikalitet och att vara bra på musik är samma sak, vilket kan visa på en 

relativistisk riktning. Senare tycks det ändras, då hon menar att någon som inte är musikalisk 

kanske inte kan bli det, men denne kan bli bättre på musik. Detta kan uppfattas som att det är svårt 

att nå "ända upp" utan en musikalitet i grunden, vilket återigen speglar ett absolut synsätt. Det 

nämns hur Maja tänker sig att det behövs musiklektioner på fritiden för att bli musikalisk, för att 

sedan ändå uttrycka en tveksamhet när jag frågar om hon tror att hon skulle kunna se sig själv 

musikalisk. Detta trots att hon berättat att hon lyssnar mycket på musik, och även nämnt 

musiklyssning och analyserande av musik som ett tecken på musikalitet. Då hon benämner sig själv 

som omusikalisk hänvisar hon till att hon bara kan lite sång och piano, vilket är "två grejer av 

hundra". 

 

Eftersom hon ställer sig tveksam till huruvida en person som endast har teoretiska kunskaper skulle 

kunna vara musikalisk, anas även här ett absolut perspektiv med sång och instrumentspel i fokus. 

Vid frågan om det finns skillnader i jämförelse med vad som krävs för att bli bra i andra ämnen, 

finns inget självklart svar. Detta skulle kunna tyda på en öppenhet inför tanken på att det krävs 

något särskilt i just musik, vilket känns nära till hands att anta då detta tidigare antytts. Även detta 

knyts alltså till ett absolut perspektiv. Då Maja tycker att det är hon själv som avgör om hon är 

musikalisk eller ej, och har möjlighet att invända mot en annan persons uppfattning, skymtar ett 

relationellt perspektiv enligt Brändströms beskrivning (2006). 
 

Att bli kallad för musikalisk är något som skulle få Maja att vilja satsa mer på musik, enligt hennes 

uppfattning. På detta sätt får andra människors uppfattning om henne en stor påverkan på hennes 

intresse. Även här finns en dubbelhet: å ena sidan är det respondenten själv som bestämmer hur 

hon vill se det, å andra sidan har det stor betydelse vad andra tycker. Sammanfattningsvis träder ett 

absolut perspektiv fram som tydligast, medan ett relativistiskt och ett relationellt tycks stå vid sidan 

av. 
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Sammanfattande analys  
 

Samtliga respondenter framhåller vikten av någon form av bekräftelse för att våga prova nya saker 

i musikundervisningen. Komplimanger, uppmuntran, att bli tagen på allvar och inte bli utskrattad 

verkar ha gett deltagarna goda handlingsmöjligheter. På samma sätt tycks deras 

handlingsmöjligheter ha minskat vid avsaknad av detta stöd. Maja och Marcus pekar tydligast på 

betydelsen av denna slags bekräftelse, medan Frida betonar betyget som en drivkraft. Hon uppger 

även att hon slutat bry sig om vad klasskamraterna tycker som en faktor som verkar ha lett till 

ökade handlingsmöjligheter. Detta kan uppfattas som paradoxalt då hon beskriver sig ha avstått 

från att spela upp sin favoritmusik inför klassen med hänvisning till att hon sett hur klasskamrater 

blivit utskrattade vid denna redovisning. I likhet med Frida ger David uttryck för att å ena sidan 

inte bry sig om vad andra tycker, och å andra sidan tycks bekräftelse vara viktigt. Kanske har David 

redan fått mycket bekräftelse när det gäller musik, vilket kan ha gjort att han inte i första skedet 

reflekterar över dess betydelse. Upplevelsen vid intervjutillfället blir därför till en början att han 

inte bryr sig om andras åsikter. 
 

Intressant att notera är att Marcus är den ende som uppger att han tar misslyckanden som en chans 

att lära sig något. Detta val av inställning tycks ha en dämpande effekt på de negativa känslor som 

han också beskriver sig ha vid dessa situationer. Betydelsen av att känna sina klasskamrater samt 

få hjälp med en uppgift där det behövs är ytterligare faktorer som tycks ha inverkan på 

respondenternas handlingsmöjligheter. Slutligen verkar bekräftelse av olika slag vara den mest 

framträdande faktorn som enligt respondenternas berättelser verkar leda till ökade 

handlingsmöjligheter, oavsett om de uppger att de fått detta på annat håll än i skolans undervisning, 

eller om de fått det under musiklektionerna. 

 

Vikten av bekräftelse blir även framträdande gällande musikalitetssyn vilket har samband med 

handlingsmöjligheter. Detta då både Frida och Maja uppger att de skulle bli mer motiverade till att 

hålla på med musik om någon benämnde dem som musikaliska. Detta kan ses som en form av 

bekräftelse som respondenterna här anger som en källa till ökade handlingsmöjligheter. Vidare 

uttrycker Frida och Maja osäkerhet kring möjligheten att bli musikalisk senare i livet. Att inte se 

sig som musikalisk, känna osäkerhet inför möjligheten att bli det, samt att vara beroende av en 

musikalisk persons bekräftelse tycks därför ha en hämmande inverkan på deras 

handlingsmöjligheter. På detta sätt verkar deras musikalitetssyn avgöra deras handlingsmöjligheter. 

Handlingsmöjligheter kan därför ses som beroende av musikalitetssyn. Detta även på omvänt sätt: 

eftersom det verkar som att respondenternas handlingsmöjligheter skulle öka vid bekräftelse, 

påverkar det rimligen musikalitetssyn. Här blir alltså musikalitetssyn istället beroende av vilka 

handlingsmöjligheter som ges. Detta dock förutsatt att respondenterna blir bekräftade som någon 

som är musikalisk, vilket då skulle kunna möjliggöra en förändring gällande musikalitetssyn. 
 

I motsats till Frida och Maja tycks Marcus vara säker på att det är möjligt att träna sig till 

musikalitet, och uppger att han inte skulle bry sig så mycket om vad andra tycker. I likhet med detta 

uppger David att han inte skulle bry sig så mycket om han blir benämnd musikalisk eller ej. Dock 

framkommer att han vill få andra människor att tycka om den musik han skapar och att bekräftelse 

gör att han fortsätter med sitt musikskapande. Återigen framkommer det paradoxala i vikten av att 

gå sin egen väg och inte bry sig om vad andra tycker, samtidigt som betydelsen av att få bekräftelse 

från människor framhålls. Det är tänkbart att det förstnämnda kan förstås på ett intellektuellt plan 
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och uppfattas som något eftersträvansvärt, medan det sistnämnda är det som råder i praktiken. Detta 

kan ses som ett känslomässigt behov som troligen är svårt att råda över. 
 

Intressant att notera är att tre av fyra inte ser sig som musikaliska och menar att det krävs ett 

musicerande på fritiden, medan den av respondenterna som ser sig som musikalisk också är den 

enda som uppger att han aktivt håller på med musik på fritiden. Detta skulle kunna tala för att 

musicerande på fritiden gör det lättare att dels bli sedd som musikalisk och dels se sig själv som 

det. Även detta har samband med handlingsmöjligheter då föreställningen att det krävs ett 

musicerande på fritiden för att se sig själv som musikalisk, tycks minska respondenternas 

handlingsmöjligheter. På motsvarande sätt tycks handlingsmöjligheterna öka för David som både 

själv ser sig som musikalisk i och med sitt fritidsintresse, och även blir sedd som musikalisk av 

andra. 
 

En annan likhet mellan respondenterna är att sång och instrumentspel betonas som ett tecken på 

musikalitet. Detta befäster ett absolut synsätt där den praktiska tillämpningen samt 

uttrycksförmågan betonas, enligt Brändströms redogörelse (2006). Vidare nämner både Frida, 

Marcus och Maja ord som "ha det i sig", "i blodet", "ha rytmen" samt "ha en talang" medan David 

inte uttrycker något i denna riktning. David är också den som tydligast ger ett självsäkert intryck 

och beskriver sig ha ett gott självförtroende i musik. Detta kan ha ett samband: för de som ser 

musikalitet som medfött får benämningen musikalisk respektive omusikalisk större konsekvenser, 

medan för de som ser det som något man kan förvärva senare i livet, spelar det en mindre roll. På 

detta sätt tycks ämnet bli känsligare för de respondenter som har starka inslag av ett absolut synsätt. 

 

Sammantaget har samtliga respondenter ett stort antal tveksamma svar på mina frågor gällande 

musikalitetssyn. Det blir därför tydligt att de inte har en klar uppfattning gällande detta. Likaså 

tycks det inte vara färdigformulerat hur de ser sig själva i relation till musikalitet. Under samtalens 

gång kompletteras flera av svaren med nya tankar som i flera fall delvis strider mot tidigare 

uttalanden. Ämnet tycks komplext och väcker tankar gällande självförtroende, självkänsla, 

självtillit och självbild. Viktigt att poängtera är att ingen av de intervjuade har någon erfarenhet av 

att ha blivit kallade musikaliska eller omusikaliska, varför de endast kan spekulera i frågan. Deras 

svar kan ändå ses som värdefulla då de avslöjar en del om deras uppfattning gällande frågans 

betydelse. 
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DISKUSSION 

I följande stycke diskuterar jag uppsatsens resultat i förhållande till musiklärares arbete. Vidare 

beskriver jag några arbetssätt som tänkbart gynnar lärande i musik. Detta utifrån studiens resultat, 

min egen erfarenhet samt inspiration av den litteratur som angetts.  

Syftet med denna uppsats är att undersöka elevers uppfattningar om musikalitet med utgångspunkt 

i skolans musikundervisning.  

 

Uppsatsen tar sin utgångspunkt i följande frågeställningar:  

 

• Hur beskriver högstadieelever skolans musikundervisning? 

• Vilka faktorer anger de som betydelsefulla för sitt lärande i musik? 

• Vilken musikalitetssyn framträder i elevernas beskrivningar? 

 
Sammanfattningsvis pekar min studie på betydelsen av bekräftelse från klasskamrater såväl som 

lärare. Komplimanger, uppmuntrande ord och "peppning" ses som viktiga ingredienser för att våga 

prova nya saker. Det beskrivs även som betydelsefullt att försäkras om att det inte gör något om 

man gör fel. Vidare framhålls upplevelsen av att känna sina klasskamrater och att de visar respekt 

genom att inte skratta åt en. Den egna inställningens betydelse blir också framträdande då 

möjligheten att själv bestämma sig för att inte bry sig om vad andra tycker, peppa sig själv, samt 

försöka lära sig av sina misstag upplevs underlätta vid osäkerhet. 

 

Gällande musikalitetssyn framkommer att uppfattningen om var musikalitet kommer ifrån och vad 

som krävs för att bli bra på musik, påverkar respondenternas sätt att se sig själva och sina 

möjligheter i framtiden. Ett absolut synsätt så som Brändström (1997, 2006) beskriver tycks här ha 

en hämmande inverkan. Samtliga deltagare har svårt att sätta ord på sina tankar i ämnet vilket visar 

på temats komplexitet. Det kan också tyda på en kunskapslucka.  
 

Som jag beskrev i inledningen kan måttstocken för vad som anses vara en bra eller mindre bra 

prestation skapa möjligheter eller hinder. För att som lärare vara medskapare av en för eleven 

stimulerande läromiljö känns det därför relevant att komma åt de uppfattningar som ligger till grund 

för elevens handlande. Jag tänker här på situationer då brist på självförtroende eller motivation gör 

sig gällande, eller då eleven uppvisar missnöje med sin prestation. Att arbeta utifrån rimliga mål så 

som Hellgren (2011) beskriver, tycks därför vara nödvändigt. Utifrån studiens resultat anar jag att 

elever i musikundervisning tänkbart kan bli hjälpta av samtal om de krav de har på sig själva och 

hur de påverkas av dessa. Som vi sett kan det handla om uppfattningen att det är viktigt att kunna 

sjunga och spela instrument för att värdesätta sina prestationer i musikämnet. En elev som har svårt 

att nå upp till dessa ideal kan behöva en lärares hjälp att omforma sina ideal och därtill hitta 

realistiska målformuleringar som sedan kan följas upp. På detta sätt kan läraren få reda på hur 

elevens tankar hänger samman med hur denne handlar i undervisningssituationer. Som det tidigare 

redogjorts för krävs kanske något mer än uppmuntran i fall som dessa. Resultatet pekar visserligen 

på betydelsen av bekräftelse, men även på de möjligheter ett självständigt val av inställning kan 

medföra. Detta stärks även genom Jenners (2004) beskrivning av hur det vid lågt självförtroende 

spelar en mindre roll hur mycket läraren än uppmuntrar, så länge eleven själv inte aktivt förändrar 

sin inställning. Kanske finns ett behov av att i musikundervisningen också hjälpa elever att arbeta 

med sin egen attityd, att lära dem se sina val och hur dessa påverkar lärandet. 
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Vid intervjuerna har det talats om förmågan att ha lätt för att spela instrument, vilket enligt min 

uppfattning skymmer sikten för det stora arbete som oftast läggs ner på ett instrument innan 

utövaren uppfattas behärska det. Ett sätt att komma åt elevers hämmande uppfattningar kan därför 

vara att fylla kunskapsluckor. Jag tänker här på vetskapen om det stora antalet timmar övning som 

oftast krävs för att behärska ett instrument. Resultatet visar också att det är betydelsefullt att 

försäkras om att det inte gör något om man gör fel. Att som lärare bjuda eleverna på sin egen 

nybörjarnivå på ett för läraren mindre bekant instrument, som ett exempel för att visa på detta är 

därför ett tänkbart sätt att hos elever ge en tankeställare. Här kan läraren visa på alternativa synsätt, 

ur vilka eleven kan skapa sig en egen uppfattning och träffa självständiga val. Dessa självständiga 

val som en källa till ökade handlingsmöjligheter i enlighet med Ruuds (2002) beskrivning. 

Skolverket slår fast att lärarens utgångspunkt bör vara att eleverna kan och vill ta ett personligt 

ansvar för sin inlärning och även för sitt arbete i skolan (Skolverket 2011), vilket även kan associera 

till det självständiga valets betydelse. 
 

Vidare kan det självständiga valet även kopplas till musikalitetssyn. Utifrån min studie blir det 

tydligt att denna påverkar hur eleven ser på sina möjligheter i musikämnet och därmed även får 

konsekvenser för lärandet. Vilken musikalitetssyn man väljer att sälla sig till får därför en 

betydande roll. Utifrån det faktum att begreppet enligt Bothéns (2012) studie ej heller är klart 

definierade för musiklärare, ser jag det av vikt att som lärare vara medveten om hur ens eget synsätt 

avspeglas i undervisningen. Petra Mellbrands studie tar som tidigare nämnts upp exempel på hur 

lärares absoluta synsätt på musikalitet fått negativa konsekvenser för respondenterna även långt 

efter skoltidens slut (2007). Så som Mellbrands studie (2007) liksom mitt resultat visar, tycks ett 

absolut synsätt verka hämmande på elevers lärande. Enligt forskning verkar det ännu inte finnas 

någon helt tillförlitlig sanning om huruvida musikalitet är medfött eller ej, vilket gör det än 

viktigare att förhålla sig ödmjukt till ämnet. Framförallt bör skolans undervisning fokusera på 

möjligheten att lära sig, än på eventuella hinder. Detta menar jag även bör förmedlas uttryckligen 

till eleverna. Kanske kan även här en tydlig diskussion utgöra ett motverkande av hämmande 

uppfattningar gällande musikalitet. 
 

Det framkommer även i denna studie att det relativistiska samt relationella perspektivet på 

musikalitet så som Brändström beskriver (2006), däremot tycks stimulera till lärande i musik. När 

dessa synsätt som tydligast kommer till uttryck, tycks handlingsmöjligheterna desto fler. Detta då 

det inte tycks finnas något större behov av bekräftelse från en person som uppfattar sig som 

musikalisk. Dessutom verkar benägenheten att se möjligheter i framtiden desto större. Här betonas 

viljan att musicera samt det självständiga valet att öva för att nå högre resultat i musicerandet. 

Därtill är det tänkbart att det relationella perspektivet bidrar till möjligheten att välja ett forum där 

ens musicerande uppfattas vara på en hög nivå. Detta med utgångspunkt i sammanhangets 

betydelse för upplevelsen av musiken, i enlighet med Brändströms (2006) redogörelse. Att bli 

bekräftad som någon som är bra på musik stimulerar tänkbart lusten att lära, vilket går i linje med 

Hellgrens (2011) tankar om musikalisk identitet. Detta uttrycks även i denna studie. 
 

Med hänvisning till mitt resultat känns det därför rimligt att det relativistiska samt relationella 

perspektivet också märks i undervisningen. Utifrån detta vore det rimligt att musiklyssnande ges 

samma status som sång och instrumentspel. Ett problem kan dock vara att det i regel är mer 

tidskrävande med moment innehållande sång och instrumentspel än vad övning i musiklyssning är.  
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Detta då lyssning kan övas utan tidsåtgång till iordningställande av utrustning. Liksom även 

resultatet visar kan det upplevas som tidskrävande eftersom eleven både ska lära sig hantera ett 

instrument, kunna spela sin stämma och även kunna spela tillsammans med andra med ett gott 

resultat. En annan aspekt är att musiklyssning troligtvis är mer lättillgängligt för eleverna att 

utveckla på sin fritid än sång och instrumentspel som ofta kräver tillgång till instrumentet i fråga, 

ett läromaterial samt någon form av undervisning. Utifrån detta kan det ses försvarbart att sång och 

instrumentspel ges mer tid och följdaktigen får en högre status än musiklyssnande. Detta dock med 

risk att de elever som presterar högst i samband med musiklyssnande, kan riskera att hamna i 

skymundan. Förmågan att vara en god lyssnare blir därmed inte lika eftersträvansvärd och 

förknippas heller inte i lika hög grad med att vara musikalisk då sång och instrumentspel ges första 

prioritet. 
 

På detta sätt blir musik ett ämne som handlar desto mer om att "synas och höras", vilket vidare kan 

associera till en strävan att vara en idol. Rimligen finns både elever som trivs mest med att hålla 

sig i bakgrunden, och de som gärna tar plats och framträder med musik. Men vad händer med elever 

däremellan, som kanske varken vill identifiera sig som "musiklyssnare" eller vill framträda? 
 
I mitt resultat berättas det om scenskräck och även om den negativa upplevelse det kan innebära 

att bli tvingad till att framträda inför klassen. Detta kan kopplas till minskade handlingsmöjligheter 

så som Ruud (2002) beskriver. Jag ställer mig därför frågande till om det i skolan finns plats att 

utveckla ett musikintresse utifrån glädjen att musicera, snarare än utifrån målet att framföra den 

offentligt. Ruud menar att musikpedagogiken borde vara mer sysselsatt med den inåtvända 

aktiviteten av vad det betyder för den enskilde att formulera sig i toner utan tanke på vad andra kan 

tycka (2002). Då mitt resultat visar att framträdande har hög status, känns Ruuds förslag än mer 

relevant i dagens skola.  
 

Som nyligen nämnts pekar studien på de negativa konsekvenser det kan få att bli tvingad att 

redovisa inför sin klass. Det uttrycks även en önskan om att vid osäkerhet få spela instrument själv 

för läraren utan klasskamrater som tittar på. Då det är tänkbart att dessa upplevelser och 

uppfattningar är representativa för fler ungdomar, kanske uppvisande av sång och instrumentspel 

behöver en tydligare bredd. Möjligheterna att handla och att träffa självständiga val så som Ruud 

uttrycker (2002) skulle härmed öka. Detta exempelvis genom valmöjligheten att redovisa för endast 

läraren, eller en mindre grupp. Därtill är det enligt min erfarenhet uppvisandet inför den stora 

gruppen dvs klassen, eller framträdandet vid konserttillfällen som är normerande, medan 

redovisning för en mindre grupp eller endast lärare, hänvisas till de som inte vill delta vid det 

ordinarie tillfället. Jag uppfattar "vill" i detta sammanhang som synonymt med "vågar". På detta 

sätt kan dessa anpassade redovisningar uppfattas som nära förknippat med ett nederlag eller som 

ett tecken på att eleven inte "når ända upp". Likaså kan det ses som ett steg på vägen vars ände och 

mål är framträdandet inför en stor publik. Enligt min erfarenhet beskrivs en konsert som ett 

huvudsakligt projekt medan den elev som inte vill eller vågar vara med, själv får meddela detta. 

Först därefter utformas en anpassad redovisning. 
 
I studien framhålls betydelsen av att känna sina klasskamrater, liksom vikten av bekräftelse på olika 

sätt. Resultatet tycks visa på ett samband mellan graden av säkerhet i musikämnet och 

sammanhållningen i klassen. Detta då klasskamrater som uppges känna varandra väl verkar säkra 

medan osäkerhet tycks höra samman med brist på sammanhållning elever emellan. Att vid 
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osäkerhet göras ansvarig för att meddela att man inte vill delta, tror jag därför kan vara 

blottläggande och skamfyllt. Vidare är det tänkbart tärande för självförtroende och självkänsla. 

Ruud menar att frivilliga moment inte bör införas oreflekterat, då elever som inte når upp till den 

nivå som krävs, får träda tillbaka till förmån för elever med bättre självbild (2002). I dessa 

situationer kan det tänkbart uppfattas som att redovisningsformen först och främst vänder sig till 

de elever som vill delta, medan de elever som avviker från detta blir benämnda som någon som 

inte vill eller inte vågar framträda. 
 

Att bli sedd utifrån vad man inte vill och den person man inte lyckas vara med utgångspunkt i 

majoritetens uppfattning om framträdanden, anser jag skymmer sikten från det som faktiskt önskas 

och värdesätts av eleven ifråga. På detta sätt kan denne i ett sådant fall tilldelas en identitet som 

någon som krånglar till det för både lärare och klasskamrater eller har en negativ inställning till det 

som anses normalt att glädjas över. Likaså är det tänkbart att bli uppfattad som passiv, då eleven 

själv lär sig att språksätta sin upplevelse med orden "inte vill", istället för att lära sig uttrycka sina 

önskningar med hjälp av ett alternativ som redan står till buds. Vidare kan det leda till upplevelsen 

av att inte kunna, vilket tänkbart kan skada självförtroende och självbild. 
 

Sammantaget leder detta rimligen till att dessa elever anonymiseras istället för att ges plats. Detta 

ej minst då det säkerligen kan vara besvärande att sätta ord på sin upplevelse av osäkerhet inför 

klasskamrater med motsatt uppfattning. Jag ser därför att detta negativa sätt att benämna elever 

sannolikt har en mindre gynnsam inverkan på elevers lärande i musik. Därtill kan det troligen bidra 

till ett visst utanförskap då musikens mål förr eller senare blir förknippat med framträdanden för 

en stor publik. Ett mål man står utanför och kanske aldrig tror sig kunna eller vilja uppnå vilket då 

kan framkalla en känsla av att vara misslyckad i ämnet. Återigen ser jag risken att självförtroende 

och självbild påverkas negativt. 
 

Ett annat problem kan vara att elevens musikintresse riskerar att inte tas på allvar, och möjligheten 

att glädjas över de former för musicerande som eleven upplever som trygga, går förlorad. 

Skolverket belyser vikten av att nya metoder prövas och utvecklas, och menar att elever ska få ett 

reellt inflytande (Skolverket 2011). Jag ser det därför vara av vikt att läraren tydligt beskriver 

exempelvis två typer av redovisningar som ses som likvärdiga, som eleven har chans att välja 

mellan. Läraren kan här dela med sig av erfarenheter från uppspelningstillfällen som kan ge 

eleverna exempel på för och nackdelar med olika sätt att framträda på. Kanske kan detta bidra till 

vidgade vyer gällande olika ideal som har med musicerande och framträdanden att göra. Här kan 

även glädjen över att musicera i avskildhet ges som ett inspirerande exempel för elever som 

föredrar detta. Det kan även visa på alla elevers lika värde, vilket kan tänkas gynna en god 

självkänsla. Självklart kan detta tillvägagångssätt problematiseras då det alltid kan finnas elever 

som avviker på olika sätt och det finns givetvis en gräns för hur många alternativ en lärare kan 

utforma. Dock menar jag att detta kan vara en faktor som på grundläggande nivå skulle kunna 

bredda begreppet musikalitet samt öka elevens handlingsmöjligheter. Detta ser jag även som ett 

tillvägagångssätt som kan inkludera fler elever i undervisningen samt gynna elevers lärande i 

musik. 

De uppfattningar som presenterats i uppsatsens teman kan tänkas vara generaliserbara till fler 

ungdomar. Det kan exempelvis gälla framhållandet av sång och instrumentspel samt sättet på vilket 

musikalitet beskrivs. Jag tänker här på hur studiens respondenter gett uttryck för en längtan att stå 

på en scen, angett framträdandet som en inspiration till att skapa musik, samt framhållit möjligheten 
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att bli känd då jag frågar om musikens användningsområde. Därtill finns uttalandet om att endast 

spela i skolan och att göra det för skojs skull vilket anges som en förklaring på bristande 

musikalitet. Enligt min erfarenhet samt uppsatsens resultat tycks musikutövande därför vara nära 

förknippat med att sjunga och spela på fritiden samt att framträda. Därför har jag fokuserat till 

förhållandevis stor del på reflektioner gällande framträdanden i skolan. Här menar jag att 

framträdandets status har samband med många av de föreställningar som finns relaterade till 

musikämnet. Dessa skapas och upprätthålls säkerligen utifrån både bakgrund, fritid och skola.  

Metoddiskussion 

Då jag valde individuella intervjuer som metod för uppsatsen, var det i syfte att respondenterna 

fritt skulle kunna uttrycka sina uppfattningar. Därtill ville jag möjliggöra utrymme för deras egna 

tankebanor och associationer varför jag valde en struktur av låg grad. Jag uppfattar att min 

förhoppning uppfylldes då respondenterna öppenhjärtigt delgav information som kan uppfattas 

vara av känslig karaktär. Att jag muntligt informerade om studien och dess metod innan frågorna 

ställdes, samt i slutet på intervjun gav chansen för respondenten att tillägga, ta bort eller förtydliga 

information kan ses som en styrka. Detta då missförstånd sannolikt undveks, risken att viktig 

information skulle framkomma efter inspelad intervju minimerades samt att jag uppfattade att vi 

fick en god kontakt innan själva intervjun tog sin början. Tidsmässigt kan intervjuerna uppfattas 

som korta vilket kan ses som en svaghet. Detta då respondenterna behövde betänketid för att kunna 

besvara flertalet av mina frågor. Jag uppfattade att det vid samtliga teman fanns mer att samtala 

om, och jag fick flera gånger ha ett vakande öga på klockan och se till att ställa rätt slags frågor i 

rätt tid för att få fram mitt material. Samtidigt hade det varit intressant att veta mer om vad 

respondenterna själva hade velat diskutera, men detta hanns alltså inte med till fullo. Dock hann 

många intressanta spår kastas ut vilka har varit användbara men som också hade kunnat vara 

relevanta att fördjupa. Ett annat sätt hade kunnat vara att exempelvis en vecka före intervjutillfället, 

skriftligt meddela några av frågorna med instruktionen att fundera och på så sätt förbereda 

intervjun. På så sätt hade kanske jag kanske fått fram mer information. En risk med detta skulle 

dock vara att det spontana svaret hade gått förlorat, vilket jag här hade för avsikt att fånga. En 

annan aspekt kan vara risken att respondenten omformulerar och "tillrättalägger" sina svar till något 

som inte helt överensstämmer med deras uppfattning. Att intervjuerna spelades in uppfattar jag 

hade en mindre påverkan på resultatet, då deltagarna inte tycktes störas av detta. Detta var heller 

inget jag upplevde som problematiskt. Kanske kan detta ha underlättats genom att 

inspelningsapparaten utgjordes av en mobiltelefon, vilken därför inte väckte någon särskild 

uppmärksamhet. Slutligen vill jag poängtera mitt nybörjarskap i intervjuteknik då detta var första 

gången jag genomförde intervjuer på detta sätt. Inspelningarna visar där en utveckling från att jag 

vid de första intervjuerna hade svårare att tydligt formulera mina frågor, samt invänta svar, medan 

jag i de sista intervjuerna uppfattar mig som säkrare i min forskarroll. 

Förslag till vidare forskning 

Denna uppsats har behandlat elevers uppfattningar om musikalitet med utgångspunkt i skolans 

musikundervisning. Då jag till en början hade för avsikt att undersöka frågan även utifrån 

respondenternas fritid ser jag detta som ett intressant ämne för vidare forskning. Det blir här 

tänkbart att media, familj, vänner och aktiviteter av olika slag har betydelse för vad eleven har med 

sig för uppfattningar om musik till skolan. En fördjupad studie om detta skulle därför bidra till 

ökad förståelse för vad som formar elevers olika synsätt. 
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BILAGA 1 

Informationsbrev till elever 
 

Hej! Jag heter Carina Nylund och läser sista terminen till musiklärare på Musikhögskolan i 

Örebro. Då jag nu ska skriva uppsats är jag intresserad av att undersöka ungdomars förhållande 

till musik. Jag skulle därför vilja intervjua en eller två elever i år 9. En intervju tar ca 40 minuter 

och genomförs på din skola på ostörd plats. Mitt önskemål är att genomföra dessa intervjuer före 

vecka 48. Intervjuerna kommer att spelas in för att sedan transkriberas och behandlas i mitt 

arbete. Inga namn eller personuppgifter kommer att finnas med. Intervjumaterialet kommer att 

förvaras på säkert ställe, och förstöras så snart de har behandlats. De uppgifter som framkommer 

kommer endast att användas för studiens ändamål. Deltagande i studien är frivilligt och kan när 

som helst avbrytas på egen begäran. 

Kan du tänka dig att bli intervjuad? Fyll i så fall i blanketten med din egen + målsmans 

underskrift och lämna snarast till din musiklärare. Tack på förhand för din medverkan! Mvh 

Carina Nylund 

 

Ja, jag kan tänka mig att delta i ovan beskrivna studie 

Elevens underskrift & datum_________________________________________ 

Namnförtydligande_________________________________________________ 

Härmed godkänner jag att mitt barn deltar i ovan beskrivna studie 

Målsmans underskrift & datum _______________________________________ 

Namnförtydligande:________________________________________________ 
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BILAGA 2 

Intervjuguide 
 

Bakgrundsfrågor 

1. Tittar du på något musikprogram på TV? 

2. Upplever du att du påverkas av programmet på något sätt? 

3. Har du några musikaliska förebilder? 

4. Är det någon i din familj som håller på med musik? 

5. Har du fått uppmuntran hemifrån? 

Skolans musikundervisning 

1. Vad på musiklektionerna anser du är viktigt respektive mindre viktigt att vara bra på? 

2. Vilka moment känner du dig säker respektive mindre säker på? 

3. Finns det något du vill bli bättre på? 

4. Har du någon erfarenhet av att ha känt dig säkrare eller osäkrare pga något läraren sagt eller gjort? 

5. Tycker du att du får den hjälp du behöver? 

6. Har du gjort något du varit osäker på? 

7. Berätta om ett tillfälle när du kände dig nöjd respektive missnöjd med något du gjorde 

8. Vad krävs för att du ska våga göra något du känner dig osäker på? 

9. Vad anser du att du själv kan göra om du är osäker på något? 

10. Vad anser du att klasskamrater kan göra för att stötta? 

11. Vad tycker du att läraren kan göra för att stötta? 

12. Vad uppfattar du att lärare gör eller inte gör för att stötta/få dig att göra saker du är osäker på? 

13. Tycker du att klasskamraterna stöttar? 

14. Har du någon gång blivit hånad av klasskamrater/fått dig osäker? 

15. Vad anser du att du själv kan göra för att stötta klasskamrater? 

16. Vad har du för uppfattning om dina klasskamraters säkerhet i musik? 

17. Om du fick ändra någonting i undervisningen, vad skulle det vara? 

Musikalitetssyn 

1. Vad innebär det att vara bra på musik? 

2. Vad krävs det för att bli bra på musik? 

3. Vad innebär det att vara musikalisk respektive omusikalisk? 

4. Är att vara bra på musik och att vara musikalisk samma sak eller två olika saker? 

5. Är det viktigt att vara musikalisk? 

6. Kan du beskriva någon som är musikalisk, vad gör den personen? 

7. Skulle du beskriva dig själv som musikalisk? 

8. Har du fått höra av andra att du är musikalisk respektive omusikalisk? 

9. Skulle du säga att du är bra på musik? 

10. Vem avgör om du är musikalisk/bra på musik eller ej? 
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BILAGA 3 

Informationsbrev till musiklärare 
 

Hej!  Jag heter Carina Nylund och läser sista terminen till musiklärare på Musikhögskolan i 

Örebro. Då jag nu ska skriva uppsats är jag intresserad av att undersöka ungdomars förhållande 

till musik. Jag skulle därför vilja intervjua några i år 9 som inte spelar instrument/sjunger på 

fritiden. Min fråga till dig är om du kan hjälpa mig att få tag i en eller två elever att intervjua? En 

intervju tar ca 40 minuter och genomförs förslagsvis på er skola på ostörd plats. Mitt önskemål är 

att göra dessa intervjuer före vecka 48.  Jag vore därför tacksam om du ville svara via mejl 

snarast om det passar eller ej.  Jag bifogar information som vänder sig till berörda elever och 

målsmän, där jag önskar underskrift från båda parter innan tid för intervju kan planeras.     

Med vänlig hälsning Carina Nylund 

 


